

# Szczuczyn<sup>ś</sup>skie

Numer 2/2022 Informator regionalny Miasta i Gminy Szczuczyn

WIEŚCI



## W NUMERZE:

- VII Złot Motocyklowy w Szczuczynie
- Rowerowo-wojskowy dzień w Szczuczynie
- Smak na produkt i kulturę
- Orlen Super Race



Od Wydawcy:

Witam serdecznie wszystkich Czytelników Szczuczynskich Wieści! Roczek się niedawno rozpoczął, czekaliśmy na ciepło i wakacje, a tu już lipiec za nami i sierpniowe wieczory coraz chłodniejsze. Tak to już jest z czasem, nie chce poczekać...

Oddajemy Wam do rąk kolejne wydanie naszej lokalnej gazety, w której jak zwykle znajdziecie mnóstwo informacji z życia Szczuczyna. Zwróćcie proszę uwagę na ich obfitość i różnorodność. Przecież urodzinowy rok 330. lat od nadania praw miejskich musi być wyjątkowy.

Zaglądamy więc do wspomnień o tegorocznym Otwarcia Sezonu Motocyklowego, które jak zwykle przyciągnęło setki fanów dwóch kółek. Cieszy mnie to, że nasze wydarzenie wpisało się w region i gusta motocyklistek i motocyklistów, a i z każdym rokiem różnych innych pojazdów zaczyna przybywać.

Wyjątkowym wydarzeniem z ostatnich miesięcy był I Bieg Szczuków, w którym starsi i młodszy uczestnicy mierzyli swoje zamiary z siłami i dystansem. Koronne 1330 metrów było pełne emocji i pozytywnych wrażeń. Zapraszam również do zapoznania z informacjami o realizowanych obecnie inwestycjach, ale również o tych, które już niebawem się zaczną.

Niezwykłym wydarzeniem był czerwcowy III Złot Przyjaciół Szczuczyna. Obszerna relacja będzie dla uczestników miłym wspomnieniem, a dla tych, którzy nie byli, może zaproszeniem, bo kolejny Złot już za dwa lata!

Szczuczynskie Wieści są o nas i dla nas wszystkich, to swoista kronika Szczuczyna. Zapraszam do lektury i dzielenia się z nami swoimi uwagami i spostrzeżeniami na temat przeczytanych tekstów. Pozdrawiam Wszystkich bardzo serdecznie. Życzę słonecznej pogody na ostatnie tygodnie tegorocznych wakacji!

*Artur Kuczyński – Burmistrz Szczuczyna*



Od Redaktora:

W okresie przedwakacyjnym w Gminie Szczuczyn działo się tak dużo, że nie było możliwości zakwalifikowania do druku wszystkich opisów z wydarzeń. Spacerując po mieście, nietrudno jest zauważyć jego rozwój! Po latach bezradności Szczuczyn

z determinacją pędzi za tym, co potrzebne jest na dziś i dla przyszłości. Powstają wciąż zachwycające obiekty użyteczności publicznej i przemysłowej. W historycznej chwałie błyszczy rewitalizowany zespół kościelno-klasztorny i jego otoczenie. Przyjdzie czas dla 330-letniego Szczuczyna, na odnowę i zwiększenie zieleni miejskiej. W końcu żyjemy w takim czasie i współpracujemy z takimi ludźmi, o których moja sentencja głosi: „Nadrzędną funkcją w budowie wartości człowieka są pokłady zaufania”. Ta myśl odnosi się do wielu pracowników UM, Rady Miejskiej i WPK-TBS, dla których kreatywność w pracy nie jest nakazem, a społeczną potrzebą. Przez analityczne podejście do zagadnień, nasze artykuły wyrażają podziękowanie i wspieranie samorządowców. Pracownicy szczuczynskiego ratusza codziennie mierzą się z problemami w planowaniu i praktyką publicznego, strategicznego zarządzania rozwojem miasta.

Nadeszły wymarzone wakacje i okres urlopowy. To obowiązkowy czas na relaks dla zdrowia fizycznego, a przede wszystkim rekreacji – psychicznej. Żyjemy na pełnych obrotach, w dużym tempie nauki i pracy. Każdy chce biec szybko, żeby się nie cofać! Ogrom obowiązków, stres, wymagania w pracy; wszystko to odbija się na zdrowiu uczniów, nauczycieli i pracowników. Obciążenie przechodzi przez nasz – mózg. Teraz są dni, na jego regenerację – zresetowanie. Zmiana środowiska, radość z czasu wolnego, słońce, sport i oderwanie się od codzienności, przywrócą naszą równowagę. Później – zależy nam, żeby wszyscy wrócili zdrowi, opaleni, z zapasem inspiracji do nauki i pracy.

Dziękuję uczestnikom III Złotu Przyjaciół Szczuczyna za trzydniową obecność w swoim mieście. Autorom i drukarni „Libra-Print” w Łomży dziękuję za współpracę, i opracowanie materiałów do Szczuczynskich Wieści. Zachęcam do pouczającej lektury i życzę zdrowych, przyjemnych wakacji.

*Stanisław Orłowski – redaktor naczelny*

# Szczuczynskie WIEŚCI

**Wydawca:** Urząd Miejski w Szczuczynie,  
19-230 Szczuczyn, ul. Plac 1000-lecia 23.

**Redakcja:** Artur Kuczyński – wydawca, Stanisław Orłowski – redaktor naczelny, Ewa Borusiewicz, Anna Chmielewska, Artur Muczyński, Barbara Paszkowska, Referat Rozwoju i Inwestycji, Referat Współpracy Partnerskiej i Rozwoju Kapitału Ludzkiego, Janusz Siemion, Andrzej Szabelski, Szkoła Podstawowa w Niedźwiadnej, Szkoła Podstawowa w Szczuczynie, Grzegorz Zańko.

**Skład graficzny i druk:** „Libra-Print”, ul. Poznańska 36, 18-400 Łomża, tel./fax: 86 473-77-84, 86 218-24-59; [www.printing.pl](http://www.printing.pl).



## Dodatkowe zajęcia pływackie



Dla trzydziestoroga uczniów klas II i III ze Szkoły Podstawowej w Szczuczynie oraz Szkoły Podstawowej w Niedźwiadnej każdy czwartek, począwszy od 7 kwietnia, rozpoczynał się dość nietypowo, ponieważ od jakże ciekawej lekcji pływania. To wszystko dzięki staraniom Gminy Szczuczyn i otrzymanemu dofinansowaniu z Ministerstwa Sportu i Turystyki na bezpłatne 20-godzinne lekcje pływania, które realizowane były na Pływalni Miejskiej w Grajewie. Szkolenia odbywały się pod okiem instruktorów p. Krzysztofa Jaworowskiego, Wojciecha Łapińskiego oraz opiekunów.

Wspólne wyjazdy na zajęcia były także czasem na rozmowy, sprawdzianem z samodzielności, a także nauką z zasad prawidłowego korzystania z pływalni. Zajęcia zakończyły się 9 czerwca. Jednak po końcowych rozmowach z uczniami wywnioskować mogliśmy, iż takie zajęcia były na wagę złota, a zajęć mogłoby trwać dłużej © Projekt Powszechnej Nauki Pływania „Umiem Pływać” to doskonały moment, aby każde dziecko oswoiło się z wodą i nabyło podstawowe umiejętności pływackie.

*Referat Współpracy Partnerskiej  
i Rozwoju Kapitału Ludzkiego*

## Realizacja projektu „Pod biało-czerwoną”



Rządowy projekt objęty honorowym patronatem Premiera Mateusza Morawieckiego „Pod Biało – Czerwoną”, to zadanie mające na celu uczczenie 100. rocznicy Bitwy Warszawskiej, jej bohaterów oraz triumfatorów. Jego przeznaczeniem było również budowanie ducha tradycji wśród lokalnej społeczności oraz integracja mieszkańców.

Pierwszy etap projektu polegał na zgłaszaniu przez mieszkańców swojej Gminy do wzięcia udziału w konkursie. Im większa aktywność społeczeństwa, tym większa szansa na zdobycie dofinansowania. Ten etap miał właśnie zintegrować i zjednoczyć

społeczeństwo. Aby otrzymać dofinansowanie miasto czy gmina musiała zdobyć minimum 100 głosów. Według rankingu umieszczonego na stronie [www.gov.pl](http://www.gov.pl), Gmina Szczuczyn uplasowała się na 187 miejscu z 343 głosami (na uprawnionych 6026 głosów). Wynik zdecydowanie mógłby być wyższy, jednak i dana ilość głosów pozwoliła otrzymać dofinansowanie w wysokości 8 000,00 zł. W pierwszej piątce znaleźli się nasi sąsiedzi – Stawiski z liczbą głosów 3 545.

W lipcu Gmina Szczuczyn podpisała umowę z podlaskim przedstawicielem projektu, Urzędem Wojewódzkim w Białymstoku. Umowa stanowi dofinansowanie 8 000,00 zł na zakup i montaż masztu flagowego wraz z tablicą informacyjną o realizacji projektu. Maszt stanie w centralnej części miasta, gdzie odbywa się większość lokalnych uroczystości patriotycznych. Już niebawem 12 metrowy maszt zamontowany zostanie przy pomniku Stanisława Antoniego Szczuki w Nowym Parku.

*Referat Współpracy Partnerskiej  
i Rozwoju Kapitału Ludzkiego*



# VII Złot Motocyklowy w Szczuczynie

8 maja spotkaliśmy się w centrum miasta, by rozpocząć sezon motocyklowy 2022. Szczuczyn od wielu lat kojarzony jest z imprez motoryzacyjnych, z czego zlot należy do jednych z najbardziej rozpoznawalnych w regionie. Co roku odwiedzają nas kluby z całego województwa podlaskiego, mazur, czy nawet z województwa łódzkiego. Liczba motocykli z roku na rok rośnie, VII Złot Motocyklowy zorganizowany przez MOTOSTARS SZCZUCZYN liczył prawie 700 pojazdów.

Tradycyjnie szczuczynski zlot rozpoczął się Mszą Polową, którą w intencji motocyklistów odprawili ks. Marcin Ołtarzewski i ks. prałat Marian Niemyjski. Po mszy i poświęceniu pojazdów, motocykliści wybrali się na przejażdżkę „specjalną” trasą s61, gdzie mieli możliwość skorzystania z niej jako jedni z pierwszych uczestników ruchu drogowego.

Kończąc wycieczkę, uczestnicy zlotu zebrali się na terenie Transgranicznego Centrum Dialogu Kultur. Na zlotowiczów czekały już jedzonko, symulatory zdarzeń drogowych, rajdowy pojazd crossowy Maverick, a nawet helikopter! Tego jeszcze w Szczuczynie nie było. Szczęśliwcy, którzy wygrali konkurs na najgłośniejszy i najładniejszy motocykl mieli okazję wyruszyć w przejażdżkę rajdowym Maverickiem oraz przelecieć się helikopterem i podziwiać szczuczynską panoramę.

Całości imprezy towarzyszyły rockowe melodie wyśpiewane przez zespół ALKOR. Nie zabrakło ciepłej grochówki, bigosu i kielbasek, dzięki którym goście nabrali sił przed często długim powrotem do domu. Zlotowiczów osłodziła również piękniejsza część MotoStars Szczuczyn – ciasta wykonane przez Panie rozeszły się z prędkością światła.

Trzeba przyznać, że organizacja zlotu motocyklowego nigdy nam się nie znudzi. Widok morza motocykli w centrum miasta to jeden z piękniejszych widoków, które jesteście w stanie zobaczyć. Ryk silników, zapach skóry nagrzonej od słońca czy docenią tylko prawdziwi zapaleńcy tejsze dyscypliny.

Kolejny zlot motocyklowy już w maju 2023! Jak zwykle przygotowujemy coś specjalnego ;)

*Referat Współpracy Partnerskiej  
i Rozwoju Kapitału Ludzkiego*



# III Zlot Przyjaciół Szczuczyna

Zlot Przyjaciół Szczuczyna to wydarzenie, które powstało w 2016 r. Jego ideą było zapoczątkowanie cyklicznych spotkań „szczuczyniaków” z całej Polski, a nawet świata. Od pierwszej edycji wydarzenie znalazło wielu sympatyków – przyjaciół Szczuczyna, którzy dumni są z rodzinnego miasta, szczycą się swoim pochodzeniem i chętnie wracają w znajome strony.

Tegoroczny zlot został zaplanowany na początek czerwca. Organizatorzy bardzo skupili się na przygotowaniu jak najciekawszego programu wydarzeń, z racji na długą przerwę spowodowaną ogólnosiwiatową pandemią. Późniejszy wybuch wojny na Ukrainie również podświadomie nakazywał podejmować delikatne decyzje i niewiążące deklaracje. Z drugiej strony nie można w nieskończoność odkładać czegoś, co miało odbywać się cyklicznie. Od II Zlotu minęło przecież 4 lata, przez ten czas wiele się zmieniło w Szczuczynie.

Na pierwszy dzień zlotu (3.06.) przygotowano uroczyste przywitanie gości. Burmistrz Szczuczyna zaplanował nadzwyczajną sesję Rady Miejskiej. Po raz pierwszy odbyła się ona na świeżym powietrzu w obecności zaproszonych gości i mieszkańców gminy. Niezmiernie cieszy nas fakt, iż specjalnie na tę uroczystość przybyli przedstawiciele naszego miasta partnerskiego Mariampol z Litwy. Podczas sesji wyrazili wdzięczność za podjęcie się wspólnej realizacji projektu mającego na celu rozwój przedsiębiorczości



w obszarach przygranicznych. Zastępca Burmistrza Mariampola, pełny podziwu pogratulował Burmistrzowi Szczuczyna i jego mieszkańcom tak dynamicznego rozwoju i życzył wielu sukcesów na przyszłość.

Podniosłości sesji dodała jej lokalizacja pod pomnikiem Stanisława Antoniego Szczuki – założyciela Szczuczyna. Tym gestem zaakcentowano jubileusz 330-lecia nadania praw miejskich Szczuczynowi. Prowadzona uroczystość przez Tomasza Mioduszeńskiego – przewodniczącego Rady Miejskiej w Szczuczynie miała nieco inny, odświętny charakter. Nie było podejmowania uchwał czy zapytań dotyczących funkcjonowania Gminy. Była za to prezentacja Burmistrza Szczuczyna na temat przeszłości – teraźniejszości i przyszłości naszego miasteczka. Plany rozwojowe na najbliższe lata zainteresowały i zarazem zadziwiły wielu słuchaczy. Z tych planów bowiem wynika, że Szczuczyn mądrze, ale z nutą ryzykowności podejmuje szeroki zakres działalności ukierunkowanej na ludzi i ich życiowy komfort.

Pozostałe dwa dni (4-5.06) zlotu to przede wszystkim wspólne spędzanie czasu, rozmowy, wspomnianie Szczuczyna z lat młodości, obserwowanie zmian jakie zaszły od poprzedniego zlotu. W tym czasie goście i mieszkańcy gminy mieli okazję zajrzeć do środka nowych firm znajdujących się na terenie Szczuczyna. W tym miejscu bardzo serdecznie dziękujemy właścicielom firm: Torpol Sp. z o.o., Zakłady Mięsne Zakrzewscy, Prost Key Packaging Sobolewscy Sp. j. za miłe przyjęcie i możliwość zwiedzenia zakładów. Zlotowicze odwiedzili także Transgraniczne Centrum Dialogu Kultur im. Jarosława Augustowskiego oraz odnowiony klasztor pijarów. Zobaczyli efekty po-





➔ wstawiania Lokalnego Inkubatora Przedsiębiorczości i Centrum Rozwoju Przedsiębiorczości, po czym mieli możliwość odkrycia na nowo historii ruin pałacu Szczuków

Nie zabrakło również dobrej zabawy podczas „Bału Szczuczyniaka” czy niedzielnego pikniku rodzinnego. Oba wydarzenia były momentem na beztroskie spędzenie czasu, wspomnienia, wymianę adresów i kontaktów oraz pomysły na kolejny Złot.

Tegoroczne 3-dniowe wydarzenie tylko z założenia miało być przeładowane atrakcjami, w rzeczywistości

spędzane wspólnie chwile upływały bezpowrotnie. Potwierdzeniem tego był z pewnością moment pożegnań, który goście przekładali o kolejne minuty, nie sposób było zakończyć tak ciekawych i inspirujących rozmów.

Mamy nadzieję, że wszyscy biorący udział w imprezie wrócili do domu z uśmiechem na twarzy. Na pamiątkę pozostały nam fotografie i cudowne wspomnienia. Bez wątpienia zobaczymy się w 2024 r. na kolejnym Złocie Przyjaciół Szczuczyna. Już teraz serdecznie Was zapraszamy!

*Referat Współpracy Partnerskiej i Rozwoju Kapitału*

## I Bieg Szczuków już za nami!



Bieg Szczuków to nowe wydarzenie sportowe, które powstało w ramach rocznicy 330-lecia nadania praw miejskich Szczuczynowi. Jego nazwa odnosi się do założycieli miasta – rodu Szczuków. Przez okrągły rok spotykać się będziemy na różnego rodzaju szczuczynskich wydarzeniach, aby wspólnie celebrować święto naszego miasteczka.

12 czerwca najwięksi freekowie biegów z regionu zjechali się do Szczuczyna. Na terenie Transgranicznego Centrum Dialogu Kultur odczuć było można sportową atmosferę imprezy. Bartosz Osior – prowadzący poszczególne biegi oraz całe wydarzenie, wprowadził uczestników w sportowe szaleństwo. Dopingował, wspierał i podnosił na duchu zrezygnowanych. Jego





profesjonalizm zdecydowanie zaprocentował przy każdym punkcie wydarzenia.

Pierwszymi w kolejności zawodami były biegi dzieci i młodzieży szkolnej. Startowały przedszkolaki, klasy „0-III”, „IV-VIII” z podziałem na dziewczęta i chłopców oraz szkoły ponadpodstawowe, które miały do pokonania aż 1000 m. Każdy uczestnik otrzymał medal pamiątkowy, ponieważ Bieg Szczuków nastawiony był na dobrą zabawę i integrację, a nie na rywalizację. *O najlepszych z najlepszych przeczytacie na stronie internetowej [um.szczuczyn.pl](http://um.szczuczyn.pl), gdzie zostały przedstawione klasyfikacje poszczególnych biegów i dystansów.*

Kolejnym w programie punktem był *Bieg Integracyjny*, który reprezentowali dyrektorzy lokalnych szkół, bankowcy, urzędnicy, członkowie Młodzieżowej Rady Miejskiej w Szczuczynie, sportowcy z Klubu Karate Kyokushin, biegacze z klubu sportowego Maratonka Grajewo, przedstawiciele Warsztatów Terapii Zajęciowej oraz mieszkańcy Szczuczyna. *Bieg Integracyjny* miał na celu pokazanie, jak silną i trwałą społeczność stworzyliśmy w Szczuczynie.

*Bieg główny* natomiast wystartował chwilę po godz. 12:00. Do biegu przystąpiło 31 zawodników, którym dystans ponad 11 km oraz ograniczenie cza-

sowe – 100 min., nie stanowiły większego wysiłku. Trasa biegu została zabezpieczona przez strażaków z Gminy Szczuczyn, Policijną Klasę Mundurową oraz Powiatową Policję z Grajewa. Ich zadaniem było kierowanie ruchem drogowym, zapewnienie bezpieczeństwa biegającym oraz czuwanie nad prawidłowym przebiegiem trasy.

Bieg główny odbył się w ekspresowym tempie. Pierwszy na mecie był zawodnik, który 11330 m. pokonał w 37 min.! Niesamowicie z jaką determinacją i uporem na metę dobiegali kolejni uczestnicy I Biegu Szczuków. Biegający otrzymali pamiątkowe medale oraz upominki za zajęcie I-II-III miejsca, czyli odpowiednio: Marcin Getek (Elk), Andrzej Godlewski (Biegamy dla Zdrowia) oraz Karol Krzyżanowski (Maratonka Grajewo).

Burmistrz Szczuczyna przekazał również upominki dla najlepszego zawodnika z Gminy Szczuczyn – Piotra Bogdan oraz dla najlepszej zawodniczki (jedynej kobiety w biegu) – Sylwii Guzowskiej (Maratonka Grajewo).

Dziękujemy za udział i świetną zabawę podczas I Biegu Szczuków. Do zobaczenia za rok!

**Referat Współpracy Partnerskiej  
i Rozwoju Kapitału Ludzkiego**





# Rowerowo-wojskowy dzień w Szczuczynie

17 czerwca spotkaliśmy się w Starym Parku w ramach Pikniku Militarynego, który współorganizowany był z Łomżyńskim Wojskowym Centrum Rekrutacji. Całości wydarzenia dowodził ppłk Adam Olszewski, który z istic żołnierską skrupulatnością zadbał o każdy element wydarzenia.

W ramach Pikniku obejrzeć mogliśmy koncert orkiestry wojskowej z Giżycka, pokaz musztry paradej w wykonaniu żołnierzy piechoty, lotnictwa oraz marynarki wojennej. Oprócz tego zajrzeć mogliśmy do namiotów promocyjnych wojska, policji oraz „Strzelców”, gdzie prezentowany był sprzęt, broń oraz wyposażenie wozów. W ramach wydarzenia można było również zasiąść za kierownicą wojskowych wozów bojowych, pojeździć w siodle ułańskiego konia czy skorzystać z symulatorów jazdy oraz dachowania.

Obchodząc 330-lecie nadania praw miejskich Szczuczynowi nie mogliśmy zapomnieć również

o naszym lokalnym Jubileuszu. Dzięki pomysłowi Pana Ireneusza Parypy, udało nam się zorganizować Rajdy Rowerowe – 330 km na 330-lecie Szczuczyna. Kiedy w parku trwał piknik militaryny, dookoła niego startowały kolejne grupy rowerzystów (uczniów, seniorów, mieszkańców Szczuczyna, nauczycieli, urzędników, seniorów, stowarzyszeń, członków Młodzieżowej Rady Miejskiej). Liczba uczestników przekroczyła nasze najśmielsze oczekiwania! Tak chętnych, zaangażowanych i uśmiechniętych Was dawno nie widzieliśmy.

Potwierdza się powiedzenie, że sport to zdrowie i endorfiny. Od godz. 10:00 do 22:00 pokonaliśmy prawie 400 km, wspólnie wykręciliśmy aż 6000 okrążeń wokół Starego Parku. Czy za rok pobijemy ten rekord? Z pewnością spróbujemy!

*Referat Współpracy Partnerskiej  
i Rozwoju Kapitału Ludzkiego*



# BUDYNEK Centrum Rozwoju Przedsiębiorczości ODDANY DO UŻYTKU

Unia Europejska za pomocą programu Interreg działa na rzecz zmniejszenia dysproporcji zarówno na poziomie rozwoju, jak i jakości życia w europejskich regionach. Promuje działania mające na celu uczynienie terytorium europejskiego bardziej innowacyjnym, zrównoważonym i bardziej sprzyjającym włączeniu społecznemu, równocześnie podnosząc jakość życia mieszkańców.

Założenie, że rozwój regionalny można także ulepszyć poprzez współpracę poza granicami ma swoje odzwierciedlenie we współpracy Polsko-Litewskiej, dzięki której przedsiębiorcy gminy Szczuczyn i Mariampol (LT) mieli możliwość odbycia wielu inspirujących spotkań i szkoleń. W tym kontekście, program Interreg Europa wspiera wymianę i transfer doświadczeń, innowacyjne podejścia i budowanie zdolności między władzami publicznymi i innymi instytucjami właściwymi z punktu widzenia polityk z różnych części Europy, z myślą o ulepszaniu instrumentów polityki rozwoju regionalnego, w tym programów celu „Inwestycje na rzecz zatrudnienia i wzrostu”.



Efektom finalnym projektu, który trwale zmienia oblicze Szczuczyna, jest budynek Centrum Rozwoju Przedsiębiorczości, który został oficjalnie oddany do użytku z końcem czerwca i ma zapewnić przedsiębiorcom niezbędną infrastrukturę. Każde miasto przeżywające intensywny rozwój, potrzebuje reprezentatywnego miejsca spotkań. Takim na pewno będzie Centrum Rozwoju Przedsiębiorczości w Szczuczynie.

*Referat Współpracy Partnerskiej  
i Rozwoju Kapitału Ludzkiego*

## 23 tys. zł dla OSP Niedźwiadna



Sejmik województwa przyjął uchwałę o przyznaniu dotacji dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych. Pomoc finansową z budżetu województwa otrzymało 110 podlaskich gmin. Zostaną one przekazane kilkuset jednostkom OSP z regionu na zakup najpotrzebniejszego sprzętu, który pomoże zapewnić bezpieczeństwo społeczeństwu.

W gronie zakwalifikowanych do dofinansowania gmin znalazła się także Gmina Szczuczyn, która otrzymała dofinansowanie w kwocie 23 000,00 zł. Tym razem w zakupiony sprzęt zostanie wyposażona Ochotnicza Straż Pożarna w Niedźwiadnej. Z otrzymanej dotacji zostaną zakupione m.in.: ubrania specjalne, hełmy i buty strażackie, rękawice, uchwyty, węże itp.

Dotychczas Gmina Szczuczyn z budżetu Województwa Podlaskiego otrzymała łącznie 56 500 zł dofinansowania, które zostały wykorzystane na zakup istotnych akcesoriów w pracy każdego

strażaka. Oto zestawienie zagospodarowania otrzymanych środków finansowych (*należy zaznaczyć, że w każdym przypadku dofinansowanie stanowiło część realizacji zadania; Gmina Szczuczyn każdorazowo wносиła własne środki finansowe*):

2017 r. – 5 000,00 zł (zakup defibrylatora);  
2018 r. – 9 000,00 zł (zakup koszarowych zestawów strażackich: bluzy, kamizelki, spodnie i czapki, ochronne ubrania typu Fire Gouard, buty strażackie, szelki bezpieczeństwa oraz rękawice techniczne);  
2019 r. – 15 000,00 zł (zakup motopompy);  
2020 r. – 15 000,00 zł (zakup kamery termowizyjnej);  
2021 r. – 12 500,00 zł (zakup węży tłoczonych, aparatu powietrznego, ubrań specjalnych, butów specjalnych STRAŻAK).

*Referat Współpracy Partnerskiej  
i Rozwoju Kapitału Ludzkiego*



# Nowa przestrzeń rekreacyjna w Szczuczynie

Z początkiem roku Gmina Szczuczyn złożyła dwa wnioski, których celem było zagospodarowanie i rewitalizacja miejsc wyłączonych społecznie. Oba wnioski przeszły pozytywną ocenę i otrzymały dofinansowanie. Już niebawem ruszą pierwsze przetargi i wyłanianie najkorzystniejszych ofert realizacji zadań.

„Zagospodarowanie części działki nr 969/46 w mieście Szczuczyn poprzez budowę placu zabaw” – to tytuł pierwszego zadania realizowanego w ramach poddziałania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Projekt zakłada stworzenie kompleksowego placu zabaw w okolicy nowych bloków przy ul. Łąkowej. Prace porządkowe polegać będą przede wszystkim na wyrównaniu terenu, ogrodzeniu działki i wykonaniu nawierzchni chodników. Oprócz tego na terenie placu zabaw wykorzystane zostaną przyjazne środowisku rozwiązania tj. nasadzenie drzew, montaż lamp solarnych oraz koszy na śmieci i ławek wykonanych z naturalnych materiałów. Miejsce w założeniu służyć ma rekreacyjnemu spędzaniu czasu zatem zamontowany zostanie również zestaw zabawowy, posiadający niezbędny atest zapewnia-

jący o bezpieczeństwie naszych dzieci. Cały teren zostanie również podłączony do monitoringu, co jeszcze bardziej wpłynie na bezpieczeństwo jego użytkowników.

Drugi projekt pn. „Rewitalizacja zdegradowanego placu zabaw na działce nr 1163/63 w mieście Szczuczyn”, zakłada nadanie nowych funkcji społecznych na terenie starego placu zabaw na osiedlu Pawelki. Obecnie miejsce to przestało spełniać swoje zadanie i nie jest już atrakcyjne dla naszych pociech. Do końca listopada teren ten przejdzie zupełną metamorfozę. Zniknie stara huśtawka i piaskownica, a w to miejsce pojawią się nowoczesne zestawy zabawowe.

***Całkowity koszt zadania to: 114 929,70,  
dofinansowanie wynosi: 92 610,35 zł (80,57%),  
a wkład własny Gminy Szczuczyn: 22 319,35 zł  
(19,42%)***

Place zabaw, które niebawem powstaną z pewnością będą infrastrukturą, która najmłodszym mieszkańcom sprawi wiele radości i zabawy, a starszym da wytchnienie. Wybrane lokalizacje to miejsca stale rozwijające swój potencjał, gdzie liczba mieszkańców i rodzin z roku na rok rośnie. Nowoczesne place zabaw to już nieodłączne zaplecze każdego osiedla czy dzielnicy w miastach. To miejsce gdzie zarówno rodzic jak i dziecko mogą poczuć się bezpiecznie i swobodnie, a przy tym spędzić aktywnie czas na świeżym powietrzu.

*Referat Współpracy Partnerskiej  
i Rozwoju Kapitału Ludzkiego*

***Całkowity koszt zadania to 230 128,38 zł,  
dofinansowanie wynosi: 146 430,00 zł (63,63%),  
a wkład własny Gminy Szczuczyn 83 698,38 zł  
(36,37%).***

## Kolejna firma rozpoczyna swoją działalność

Specjalna Podstrefa Ekonomiczna w Szczuczynie powstała w 2014 r. posiadając zaplecze około 12 ha terenów inwestycyjnych. Tereny te zostały uzbrojone w zakresie kanalizacji deszczowej, sanitarnej i sieci wodociągowej z dodatkowo doprowadzonym światłowodem. Bezdiskusyjnym atutem szczuczynskiej podstrefy był i jest jej dogodny układ komunikacyjny. Położenie na skrzyżowaniu ważniejszych tras komunikacyjnych w regionie sprawia, że Szczuczyn jest zawsze „po drodze”.

Dziś, po 8 latach intensywnej pracy na rzecz rozwoju przedsiębiorczości w Szczuczynie, mamy nowoczesne, prężnie działające firmy. Od kilku już lat

swoją działalność prowadzą przedsiębiorstwa: Torpol Sp. z o.o. – producent worków papierowych, Hartika Sp. z o.o. – producent kompozytowych systemów tarasowych i ogrodniczych oraz Prost-Key Packaging Sobolewscy Sp.j. – producent opakowań z tektury. 2 lipca 2022 r. oficjalnie swoje funkcjonowanie w Szczuczynie ogłosiła kolejna firma – Zakłady Mięsne „Zakrzewscy”, która jest jedną z większych i nowocześniejszych w Europie firm produkujących mięso i wędliny. Wybudowany obiekt stanowi powierzchnię około 18,5 tys. m<sup>2</sup>. Niebawem firma rozpocznie produkcję w szczuczynskim oddziale.

Coraz więcej osób z Gminy Szczuczyn znajduje zatrudnienie u lokalnych przedsiębiorców. To szansa na zmniejszenie stopy bezrobocia w regionie i polepszenie warunków życia wielu rodzin. Można zaryzykować stwierdzenie, że Szczuczyn odradza się na nowo, rozkwita i rozrasta. Istotne jest to, że kolejne firmy interesują się założeniem swojej działalności właśnie w naszym mieście. Jest to znak, że Szczuczyn jest dla nich atrakcyjny, a społeczność pozytywnie postrzega.

Widząc znaczący rozwój przedsiębiorczości w regionie, Gmina Szczuczyn stara się również zbudować zaplecze, które wspomogę zarówno większych przed-

siębiorców, jak i tych dopiero zaczynających swoją przygodę z biznesem. Dlatego powstają w Szczuczynie miejsca tj.: Lokalny Inkubator Przedsiębiorczości czy Centrum Rozwoju Przedsiębiorczości, których celem jest pomoc merytoryczna, udostępnianie sal szkoleniowych i sprzętu multimedialnego oraz opieka prawna. Centrum Rozwoju Przedsiębiorczości został już odebrany i przekazany do prowadzenia działalności, natomiast Lokalny Inkubator Przedsiębiorczości zbliża się do zakończenia prac wykończeniowych i niebawem zacznie inkubować przedsiębiorców.

*Referat Współpracy Partnerskiej  
i Rozwoju Kapitału Ludzkiego*

## ORLEN Super Race

W dniach 17-19 czerwca 2022 r. po raz pierwszy w północno – wschodniej części Polski mogliśmy obserwować zmagania zawodników IV rundy ORLEN Super Race, Puchar Can-Am! W wyścigach wzięły udział ekipy z Polski, Czech i Niemiec. Wydarzenie odbyło się na pograniczu gmin Szczuczyn i Wąsosz pod patronatem Burmistrza Szczuczyna oraz Wójta Gminy Wąsosz.

Jest to pierwsza tego typu impreza w naszym regionie. Kierowcy na 5-cio kilometrowym torze rywalizowali w następujących kategoriach: samochody terenowe, quady, pojazdy SSV. Jesteśmy niezwykle dumni, że Gminę Szczuczyn reprezentował nasz mieszkaniec Szymon Grunwald (klasa SSV Turbo, pojazd Can-Am Maverick), który osobiście włączył się w organizację rajdów na tym terenie. Nad bezpieczeństwem załóg startujących w wyścigach, jak i kibiców czuwały zespoły jednostek OSP z terenu gmin Szczuczyn i Wąsosz, policja oraz medycy. Już dziś wiemy, że rajdy ORLEN Super Race na stałe zagospodzą w kalendarzu imprez organizowanych przez Gminę Szczuczyn, jako coroczny event motoryzacyjny.

Tym samym bardzo dziękujemy Wójtowi Gminy Wąsosz za włączenie się do organizacji tej imprezy, a Panu Kazimierzowi Rupińskiemu za użyczenie terenu, na którym zbudowany został tor. W tym wypadku jakże aktualne są słowa Franklina Delano Roosevelta: „Ludzie pracujący razem jako jedna grupa potrafią dokonać rzeczy, których osiągnięcie nie śniło się nikomu z osobna.”

*Referat Współpracy Partnerskiej  
i Rozwoju Kapitału Ludzkiego*





# Lato witamy – wakacje zaczynamy!

Nadszedł czas, kiedy uczniowie nareszcie odłożyli tornistry, zeszyty, podręczniki i rozpoczęli najbardziej wyczekiwany czas w roku – WAKACJE! Wszyscy tęsknimy za okresem, kiedy nasza przerwa urlopową trwała aż 2 miesiące. Kiedy mogliśmy bez większych konsekwencji spać do serwowanego przez mamę obiadu, bawić się do zmroku poza domem, wyjeżdżać na wycieczki, odwiedzać rodzinę. Ten czas z pewnością już nie powróci, ale wspomnienia zostaną z nami na zawsze.



Takie wspomnienia chcemy również budować dzieciom i młodzieży ze Szczuczyna. Aby za kilkanaście lat przypominali sobie, że po każdorocznym uroczystym zakończeniu roku szkolnego czekała na nich nagroda za ciężką, dziesięciomiesięczną pracę. Nagrodą tą zawsze będzie dobra i beztroska zabawa w parku.

W tym roku wspólnie z Lokalną Grupą Działania Biebrzański Dar Natury oraz Młodzieżową Radą Miejską przywitaliśmy wakacje na wesoło. W programie wydarzenia były nie tylko darmowe dmuchańce, wata i popcorn, ale również stanowisko do malowania tatuaży, buziek oraz robienia warkoczyków. Oprócz tego były wyzwania taneczne, konkursy z nagrodami, które poprowadziła niezastąpiona „Fabryka Zabawy”.



Młodzieżowa Rada Miejska również przygotowała kilka niespodzianek na ten dzień. W pierwszej kolejności rozdała lody wszystkim uczestnikom wydarzenia. W tak upalny i słoneczny dzień okazały się zbawieniem i ukoiliły uczucie gorąca. Następnie członkowie MRM przygotowywali się do głównego punktu wydarzenia – BALONOWEJ BITWY WODNEJ. Napełnienie wodą ponad 1000 balonów nie było łatwą sprawą. Z pomocą pracowników Urzędu Miejskiego w Szczuczynie udało się przygotować amunicję na czas. Wybudowany z mega klocków mur stał się linią podziału dwóch drużyn, dzieciaki ustawiły się po obu stronach blokady i z niecierpliwością oczekiwały na sygnał startu.

Magiczne odliczanie „3,2,1... Start!” i dzieciaki ruszyły do boju. Balony rozpadały się niczym kruche szkło. Upał i zimna woda to połączenie, które tego dnia sprawdziło się idealnie. Okrzyków radości nie było końca, zatem pierwszą balonową bitwę wodną zdecydowanie zaliczamy do udanych.

Szkołę pożegnaliśmy, wakacje przywitaliśmy. Teraz należy jedynie życzyć wszystkim wakacjom bezpiecznych, udanych i bogatych we wspomnienia wakacji. Zagłądajcie na wydarzenia organizowane w Szczuczynie podczas letnich weekendów i bawcie się razem z nami.

*Referat Współpracy Partnerskiej  
i Rozwoju Kapitału Ludzkiego*



# Smak na produkt i kulturę

24 lipca w Szczuczynie na Transgranicznym Centrum Dialogu Kultur im. Jarosława Augustowskiego odbył się Piknik „Smak na produkt i kulturę” współfinansowany ze środków PROW na lata 2014-2020 w ramach projektu współpracy „Razem – ku Lepszej Przyszłości Podlasia” realizowanego w ramach poddziałania: 19.3 „Przygotowanie i realizacja działań w zakresie współpracy z Lokalną Grupą Działania.”

Tego dnia na mieszkańców Gminy Szczuczyn i regionu czekało wiele atrakcji. Najmłodsi spędzali czas na zabawach z animatorem, a także beztrudnych harcach na dmuchańcach, zjeżdżalniach oraz pływając łódeczkami. Nawet pogoda nie przeszkodziła puszczaniu baniek mydlanych, malowaniu twarzy czy też dekorowaniu gofrów i słodkości przygotowanych przez uczniów klasy gastronomicznej Zespołu Szkół w Nieckowie pod czujnym okiem pani Katarzyny Dudy i kierownictwem pani dyrektor Beaty Sokołowskiej. Nieco starsi mieli okazję podziwiać występy Zespołu Pieśni i Tańca „Grajewianie” oraz członkiń i członków Koła Gospodyń Wiejskich z Grodu Szczuków, a także skosztować przepysznych potraw przygotowanych przez Koła Gospodyń Wiejskich z obszaru działania LGD-BDN. Istniała również możliwość zakupu produktów regionalnych i rękodzieła. Niezmiernie cieszy nas fakt, iż na nasz piknik przybyły koła gospodyń wiejskich z gminy Biała Piska pragnąc zaprezentować swoją działalność, produkty i nawiązać współpracę. Towarzyszyła im Pani Burmistrz – Beata Sokołowska. Serdecznie dziękujemy za obecność.

Kulminacyjnym punktem dnia był oczywiście konkurs kulinarny „O Chochłę Burmistrza Szczuczyna”, który organizowany był już po raz drugi. Do kulinarnej rywalizacji zgłosiło się siedem drużyn. Tematem przewodnim konkursu były warzywne inspiracje z wołowiną w tle – danie główne oraz malina jako główny składnik deseru. Komisja sędziowska w składzie: Artur Kuczyński – Burmistrz Szczuczyna, Stanisław Szleter – Wójt Gminy Grajewo a jednocześnie Prezes Zarządu LGD – BDN, Anna Romaniuk – Kierownik Referatu Współpracy Partnerskiej i Rozwoju Kapitału Ludzkiego, Tomasz Rakowski – Szef Kuchni Restaurant & Bar Hotelu Cristal w Białymstoku oraz Restauracji Żubrówka w Białowieży oraz Olha Filonowa – kucharka z Ukra-





iny miała nie lada wyzwanie! Wszystkie dania były przepyszne, estetycznie podane, a podczas ich prezentacji członkowie poszczególnych kół wykazali się dużą kreatywnością. Od razu widać, że przygotowywanie kulinarnych rarytasów sprawia naszym koleom czystą przyjemność, a gotowanie jest ich pasją. Pierwsze miejsce, „Chochłę Burmistrza Szczuczyna” i nagrodę główną o wartości 2 000 zł wygrało KGW z Danowa. Drugie miejsce i nagrodę w wysokości 1500 zł otrzymało KGW z Łękowa, a na trzecim miejscu z nagrodą w wysokości 1 000 zł uplasowało się KGW z Brzeźnia. Wszystkim uczestnikom tegorocznego konkursu serdecznie dziękujemy za udział i gratulujemy tak wyjątkowych zdolności kulinarnych.

Kolejną niespodzianką tego pikniku był pokaz kulinarny Łukasza Rakowskiego, który na co dzień jest szefem kuchni w podlaskich hotelach: Cristal w Białymstoku oraz Żubrówka w Białowieży. Tym razem gotował dla uczestników Pikniku „Smak na produkt i kulturę” na gościnnej szczuczynskiej ziemi. Tematem przewodnim jego popisowych dań były oczywiście wołowina i malina. Mięso na plenerowy pokaz kulinarny przekazał właściciel nowowytbudowanych w Szczuczynie Zakładów Mięsnych „Zakrzewscy” – pan Dariusz Zakrzewski, za co bardzo serdecznie dziękujemy.

Pan Łukasz Rakowski jest utalentowanym Szefem Kuchni, zdobywcą wielu nagród, m.in. finalistą jednego z najbardziej prestiżowych konkursów kulinarnych w Polsce – Wine & Food Noble Night.

Konkurs Wine&Food Noble Night to jedno z najważniejszych wydarzeń w branży restauracyjnej w Polsce. Co roku ocenie publiczności zrzeszonej wokół Noble Concierge oraz profesjonalnego jury wywodzącego się z tak utytułowanych organizacji, jak m.in.: Akademia Gastronomiczna, poddają się szefowie kuchni z najlepszych lokali w Polsce. Prezentowane przez nich przystawki i dania główne są oceniane pod względem smaku użytych produktów i ich zestawienia, prawidłowego doboru dodatków i technik przygotowania, jak również estetycznego wyglądu potrawy i dotrzymania wskazanej w regulaminie konkursu wagi głównego składnika potraw.

Tym bardziej cieszy nas fakt, że Łukasz pozytywnie odpowiedział na nasze zaproszenie i zadeklarował chęć współpracy na przyszłość. Podczas pikniku w Szczuczynie przyrządził wołowinę w kakao, a na deser lody malinowe wykonane z wykorzystaniem ciekłego azotu. Uczestnikom pokazu smakowo przypadły do gustu zaprezentowane przez szefa kuchni potrawy, w ciepłych słowach wyrażali uznanie dla jego talentu kulinarnego, a także łatwości nawiązywania kontaktu i udzielania porad kucharskich. Wszystkim uczestnikom pikniku dziękujemy za obecność, a koła gospodyń wiejskich już dziś zapraszamy do udziału w kolejnym konkursie kulinarnym „O Chochłę Burmistrza Szczuczyna”. Do zobaczenia za rok!

*Referat Współpracy Partnerskiej i Rozwoju Kapitału Ludzkiego*

## Odnowa wsi – Niedźwiadna

W dniu 30 maja 2022 r. Sejmik Województwa Podlaskiego podjął uchwałę w sprawie udzielenia pomocy finansowej z budżetu Województwa Podlaskiego na realizację przez gminy zadań w ramach „Programu odnowy wsi województwa podlaskiego – Kreatywna Wieś”. Zgodnie z informacją zawartą na stronie internetowej [www.wortapodlasia.pl](http://www.wortapodlasia.pl) w ramach tegorocznej edycji przedsięwzięcia do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego wpłynęły 74 wnioski na łączną kwotę blisko 1,5 mln zł, dzięki czemu około 40 gmin otrzyma dofinansowanie na blisko 900 tys. złotych. W tym również, Gmina Szczuczyn otrzymała informację o przyznaniu dofinansowania na projekt pn.: „Poprawa funkcjonowania świetlicy wiejskiej w m. Niedźwiadna poprzez budowę instalacji fotowoltaicznej i zainstalowania nowatorskich rozwiązań ogrzewania i wyposażenia obiektu”. W dniu 08 czerwca 2022 roku Burmistrz Szczuczyna – Artur Kuczyński wraz ze Skarbnikiem Gminy – Małgorzatą Jarmutowską podpisali umowę na dofinansowanie wskazanego



wyżej zadania, zaś termin jego realizacji przewiduje się do 30 września 2022 roku.

W ramach realizowanego zadania świetlica w m. Niedźwiadna zostanie doposażona w panele fotowoltaiczne o mocy około 6,5kWp, które pomogą zaoszczędzić energię elektryczną, nowoczesne grzejniki, pozwalające utrzymać stałą, temperaturę użytkową. Dodatkowo zakupiony zostanie nowoczesny sprzęt nagłośnieniowy i telewizyjny.

Otrzymane dofinansowanie umożliwi członkom Koła Gospodyń Wiejskich „Niedźwiadnianski” oraz mieszkańcom wsi efektywniej wykorzystywać budynek świetlicy, co również pozytywnie wpłynie na integrację społeczeństwa.

*Referat Rozwoju i Inwestycji*

## Wniosek na przebudowę ul. Łąkowej oraz drogi gminnej w Niedźwiadnej

Gmina Szczuczyn w dniu 02 czerwca 2022 roku złożyła wniosek o przyznanie pomocy na zadanie pn. „Przebudowa dróg gminnych na terenie miasta i gminy Szczuczyn”, którego celem będzie przebudowa ul. Łąkowej oraz przebudowa drogi gminnej we wsi Niedźwiadna.

Planowane do realizacji zadanie zostało przedłożone w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, działanie „Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich, poddziałanie Wsparcie inwestycji związanych z tworzeniem, ulepszaniem lub rozbudową wszystkich rodzajów małej infrastruktury, w tym inwestycji w energię odnawialną i w oszczędzanie energii, z zakresu Budowa lub modernizacja dróg lokalnych.

Szacowany koszt całkowity inwestycji to ponad 2,7 mln zł, z czego Gmina Szczuczyn ma szansę pozyskać ponad 1,7 mln zł, co stanowi 63,63% wskazanej wyżej kwoty. W ramach zadania planu-

je się przebudowę nawierzchni drogowej w części ul. Łąkowej, od skrzyżowania z ul. Sienkiewicza, do Miejskiej Oczyszczalni Ścieków Komunalnych oraz w obrębie nowo budowanych bloków, poprzez zmianę nawierzchni na bitumiczną oraz budowę chodnika. Jezdnia o zmiennej szerokości od 5-5,5m, chodniki od 1,2 do 1,5m. Drugą z dróg gminnych, będzie odcinek drogi we wsi Niedźwiadna, od drogi powiatowej w stronę cmentarza, uzyska ona docelowo nową nawierzchnię z kostki betonowej, zaś w jej bezpośrednim sąsiedztwie powstanie parking utwardzony kruszywem o wymiarach 34x16,5m. Dzięki dofinansowaniu jakie udało się pozyskać kolejni mieszkańcy naszej Gminy otrzymają możliwość poruszania się po utwardzonych drogach i chodnikach, które przez fakt swojej „uboczności”, do tej pory czekały na nowe nawierzchnie utwardzone. Planowane do przebudowy odcinki dróg gminnych stanowią realizację Programu „Asfaltowa Gmina”, który Gmina stara się wykonać już od kilku lat.

*Referat Rozwoju i Inwestycji*



## Długo wyczekiwana przebudowa ul. Sienkiewicza i Łąkowej

W dniu 15.06.2022 r. Gmina Szczuczyn otrzymała wstępną promesę o przyznaniu pomocy na projekt pn. „Przebudowa ciągu drogi gminnej nr 104252B ul. Sienkiewicza oraz nr 104251B ul. Łąkowa w mieście Szczuczyn”. Inwestycja realizowana jest w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Całkowita wartość inwestycji wyniesie 1 618 911,28 zł z czego pozyskane środki na przebudowę drogi to, aż 1 537 911,28 zł, co stanowi ok. 95% wartości zadania. W najbliższym czasie zostanie przeprowadzone postępowanie przetargowe na wywołanie wykonawcy zadania, a przewidywany termin zakończenia inwestycji to 30.09.2023r.

Aktualnie droga jest w bardzo złym stanie technicznym, jezdnia jest w stopniu znacznego zniszczenia, popękana z zadolieniami i wyłomami. Liczne wyrwy w masie powodują zbieranie się wody, która zakrywa ich głębokość powodując poważne zagrożenie dla pojazdów poruszających się po niej, jak również pieszych.

Planowana inwestycja będzie polegała na poszerzeniu nawierzchni jak również przebudowie dwóch skrzyżowań z drogami powiatowymi, wraz z obustronny ułożeniem chodników. Zostaną wykonane zjazdy na posesje, oraz przebudowane parkingi w dwóch lokalizacjach. W ramach poprawy bezpieczeństwa



ruchu drogowego powstaną dwa oznakowane wyniesione przejścia dla pieszych. Dodatkowo zaprojektowano hybrydowe lampy oświetleniowe LED, które w odpowiedni sposób doświetlą w godzinach wieczornych przejście dla pieszych oraz ich obręb. Wpłynie to pozytywnie na bezpieczeństwo pieszych i uspokoi ruch pojazdów w tym obszarze. Kompleksowo wykonane zostaną oznakowania pionowe na całym odcinku drogi. W celu zagospodarowania wód deszczowych zostanie wykonana nowa niweleta nawierzchni i rozbudowana kanalizacja deszczowa poprzez dodanie większej ilości przykanalików i studni z osadnikami, co zapobiegnie powstawaniu zastoju wódnych po ulewnych deszczach.

Każdy z przebudowywanych odcinków dróg jest kolejnym z etapów realizacji PROGRAMU ASFALTOWA GMINA. Komunikacja drogowa stanowi bardzo ważny aspekt w dzisiejszych czasach. Przez to dokładamy wszelkich starań, aby każdy z naszych mieszkańców, wcześniej czy później, miał równy dostęp poprzez dobrą sieć dróg do ośrodków publicznych znajdujących się w naszym miasteczku oraz rejonie.

*Referat Rozwoju i Inwestycji*



## WARSZTATY TERAPII ZAJĘCIOWEJ

# Olimpiada sportowa

Radość, emocje, dobra zabawa oraz sportowa rywalizacja. Taka była środa 22 czerwca 2022 r. dla uczestników IV Olimpiady Sportowej Osób Niepełnosprawnych. Impreza odbyła się na nowoczesnym stadionie w Transgranicznym Centrum Dialogu Kultur w Szczuczynie. Wydarzenie zostało zorganizowane przez Warsztat Terapii Zajęciowej w Grajewie i w Szczuczynie dzięki środkom finansowym pozyskanym ze Starostwa Powiatowego w Grajewie, środkom własnym Stowarzyszenia Wspierania Inicjatyw Społecznych na rzecz Osób Niepełnosprawnych w Grajewie oraz wsparciu sponsorów:

- Spółdzielni Mleczarskiej Mlekoopól,
- Firmie Wynajem Nieruchomości Ryszard Malinowski,
- Sklepowi Wielobranżowego Domar – Małachwiej Elżbieta.

Głównymi celami Olimpiady była integracja osób niepełnosprawnych, popularyzacja aktywnego wypoczynku oraz budzenie wiary we własne siły i możliwości wszystkich zawodników. Olimpiada rozpoczęła się od przywitania uczestników, opiekunów oraz gości, wśród których znaleźli się m.in.

- radna Sejmiku Województwa Podlaskiego pani Wanda Mieczkowska,
- Starosta powiatu Grajewskiego pan Waldemar Remfeld,
- radna powiatu grajewskiego pani Maria Gwiazdowska reprezentująca również posła na sejm RP pana Kazimierza Gwiazdowskiego,
- radny powiatu grajewskiego pan Bolesław Ruszczyk,
- radna miasta Grajewo pani Monika Stefańska,
- kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Grajewie pani Anna Maria Świdowska,
- kierownik Środowiskowego Domu Samopomocy w Grajewie pani Ewelina Odolecka,
- dyrektor BCK w Szczuczynie pan Janusz Siemion.

Olimpiada rozpoczęła się od przemarszu z pochodnią wokół stadionu. Zwieńczeniem przemarszu było odpalenie znicza Olimpijskiego. Po symbolicznym otwarciu Olimpiady wszyscy sportowcy, dzięki pięknej pogodzie mogli bez przeszkód rozpocząć sportową rywalizację.



Zawodnicy i zawodniczki startowali w klasycznych konkurencjach lekkoatletycznych: biegach na 200 metrów, biegu na 400 metrów oraz wielu innych dyscyplinach dostosowanych do stopnia i rodzaju niepełnosprawności. Wszyscy uczestnicy wydarzenia otrzymali medale. Najlepsi dostali także puchary oraz nagrody ufundowane przez sponsorów. Olimpiada zgromadziła zawodników i opiekunów z takich miast jak: Elk, Augustów, Mońki, Kolno, Olecko, Sejny, Grajewo, Szczuczyn.

Oprócz różnorodnych konkurencji sportowych, dopasowanych stopniem trudności do możliwości niepełnosprawnych zawodników, na wszystkich czekał poczęstunek i wspólna zabawa przy muzyce.

Organizatorzy Olimpiady pragną serdecznie podziękować sponsorom oraz dla:

- Burmistrza Szczuczyna Artura Kuczyńskiego za udostępnienie obiektu,
- Dyrektora Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Szczuczynie pani Ewie Grunwald oraz wolontariuszom za pomoc w realizacji Olimpiady,
- Dyrektora Zespołu Szkół w Nieckowie pani Bożenie Sokołowskiej oraz osobom obsługującym stoisko z posiłkami.

Podziękowania przesyłamy również naszym sponsorom słodkości, które bardzo ucieszyły naszych zawodników:

- radna Sejmiku Województwa Podlaskiego pani Wanda Mieczkowska,
- Starosta powiatu Grajewskiego pan Waldemar Remfeld,
- radny powiatu grajewskiego pan Bolesław Ruszczyk,
- radna powiatu grajewskiego pani Maria Gwiazdowska,
- radna miasta Grajewo pani Monika Stefańska.

Dziękujemy i do zobaczenia za rok!

*Warsztat Terapii Zajęciowej*



## REFLEKSJE PO TRZECH ZLOTACH PRZYJACIOŁ

Od roku 2016 w dwuletnim cyklu, odbywa się „Zlot Przyjaciół Szczyrny”. Zjazd zainicjował pełniący od grudnia 2010 roku funkcję Burmistrza Szczyrny – Artur Kuczyński.

W pierwotnym założeniu spotkania miały być czysto towarzyskie o nieformalnym charakterze. Po zebraniu doświadczeń i analizie sugestii przerodziły się w spotkania o profilu sformalizowanym w kierunku wartości poznawczych, etycznych i estetycznych.

Zarówno w rozmowie z Przyjaciółmi, jak i w Księdze Pamiątkowej – ambasadorzy swojego miasta – przekazując głębię swoich odczuć, mówią: „...spełniły się nasze marzenia”! Inni zdecydowanie podkreślają: „...bardzo chętnie przyjeżdża się tu, gdzie środowisko i władza wyciąga do nas spragnioną uścisku przyjacielską dłoń”.

### Liderzy Zlotu Przyjaciół Szczyrny

Pośród Przyjaciół dwóch poprzednich Zlotów byli ludzie, którym miasto i gmina Szczyrny oddaje wdzięczność i szacunek, czerpie dumę z ich życia, twórczości i uczestnictwa we wspólnocie.

Gośćmi pierwszego Zlotu m.in. byli: były Wojewoda Województwa Łomżyńskiego a późniejszy przewodniczący Sejmiku Województwa Podlaskiego, nauczyciel – Mieczysław Bagiński, płk w st. sp. Tadeusz Karaś, sędzia Sądu Najwyższego w st. sp. – Andrzej Konopka, ks. dr Tadeusz Bronakowski, Andrzej Golubiewski, ekonomista Henryk Świdorski, dr Tomasz Dudziński, Danuta Szturc-Marcinkiewicz, ks. dr Henryk Bogdziewicz z Zakonu Pijarów w Krakowie, były proboszcz ks. kan. dziekan Robert Zieliński, ks. Andrzej Popielski i lokalne Media.

W II Zlocie uczestniczyli: goście z białoruskiego Szczyrny i ukraińskiego Kovla, wójt gminy Boćki Dorota Kędra-Ptaszyńska, płk WP Tadeusz Karaś, sędzia Sądu Najwyższego w st. sp. Andrzej Konopka, profesor zwyczajny w st. sp. Czesław Waszkiewicz, przewodniczący Sejmiku Woj. Podlaskiego Mieczysław Bagiński, dyr. Grajewskiego Centrum Kultury dr Tomasz Dudziński, prof. Małgorzata Grupa z IH UMK w Toruniu oraz Sebastian Nowak i wielu innych.

Z nazwisk, tytułów, zajmowanych stanowisk i aktywności wynika, że Zjazd to wielka przyjemność dla wszystkich i okazja do wzajemnego poznania się, wymiany myśli, doświadczeń i spostrzeżeń.

Wkrótce SARS-CoV-2, jako niespodziewany twórca kryzysu humanitarnego, okazał się silniejszym niż władza człowieka. Obostrzenia z nim związane zmieniły cykliczność i na dwa lata zawieszono rytm zbiorowych wydarzeń. Nie odbyło się planowane spotkanie w roku 2020.

**I Zlot Przyjaciół Szczyrny** – pod Patronatem Burmistrza Szczyrny w połowie II kadencji, odbył się w dniach: 7 – 8 i 9 października 2016 roku.

**II Zlot Przyjaciół Szczyrny** – odbył się w końcu II kadencji w dniach: 13 – 14 i 15 lipca 2018 r.

**III Zlot Przyjaciół Szczyrny** – odbył się 3 – 4 i 5 czerwca 2022 r., podczas trzeciej kadencji (pięciolatniej) burmistrza Szczyrny Artura Kuczyńskiego.

### Czym jest Zlot dla Szczyrny i przyjaciół

Tegoroczny Zlot odbył się w pierwszych miesiącach roku, po męczącej nas covidowej pandemii. Covid-19 szybko zastąpiła rosyjska inwazja „Putin-22”, który od 24 lutego prowadzi morderczą wojnę na Ukrainie. Do ataku wkracza także tropikalny wirus – małopiej ospy.

III Zlot odbył się w charakterystycznym roku wskazującym na 330. rocznicę nadania praw miejskich (9.11.1692) dla Szczyrny. Trzydniowe tournée stać się może trwałą pamiątką w odniesieniu do wrażeń podczas zwiedzania miejsc, dzięki którym Szczyrny przybrał nową szatę.

Jestem skłonny twierdzić, że szczególnie nowych Przyjaciół zaskakuje rzeczywistość własnego miasta i oddala jego iluzoryczność. W nieoczekiwany stan realnej ekstazy Gości wprowadza:

- 1) dawny urok w nowym wymiarze;
- 2) emocjonalne przeżywanie czasu;
- 3) poznawanie dalszego ciągu historycznych dziejów Szczyrny;
- 4) kultywowanie tradycji i zwyczajów z umiłowaniem Szczyrnyńskiej Ziemi;
- 5) zaciskanie znaczenia więzi poznawczej, środowiskowej, rodzinnej i duchowej;



- 6) poszerzanie listy złotych marzeń i zdobywanie nowych przyjaciół;
- 7) troska o kulturę lokalną, oświatę, patriotyzm, wartości regionu i jego historię;
- 8) pozbywanie się egocentryzmu poprzez przyswajanie właściwych wzorców.

#### **Uczestnicy nowi poznają, co w latach rozkwitu wykonano:**

1. Modernistyczne bryły nowych budynków,
2. Tereny rekreacyjne, place zabaw,
3. Tereny strefy przemysłowej,
4. Centrum Rozwoju Przedsiębiorczości,
3. Targowicę Miejską,
4. Modernizację Ratusza (*UM*),
5. Spiżarnię pod Klasztorem,
6. Centrum Muzealno-Warsztatowe przy małej perle Baroku,
7. Transgraniczne Centrum Dialogu Kultur (*Stadion Miejski*),
8. Rozbudowę i adaptację budynku na Bibliotekę – Centrum Kultury,
9. Zmodernizowany Zespół Kościelno-Klasztorny i otoczenie,
10. Renowację fundamentów tzw. pałacu Szczuków,
11. Pomnik S.A. Szczuki, właściciela szczuczynskiego latyfundium,
12. Infrastrukturę o różnym charakterze służebności itd.

Szczuczynskie Złoty odbywają się w serdecznej, rodzinnej atmosferze. Wszyscy wsłuchani są w słowa

związane z miejscem ich przyścia na świat, dorastania, przeżywanych radościach i smutkach. Wyzwalają z siebie wspomnienia, jakby promienili pięknem, oplatanym w nadzieję.

Podczas spotkań Przyjaciele są szczęśliwi, mówią o sobie, kim są i czym żyją.

Oko reportera widzi szczegóły, w których przyjaźń porównuje do blasku słońca. Jeżeli kwiaty nie zakwitną bez ciepła słonecznych promieni, to i ludzie nie mogą stać się ludźmi bez zjednoczenia ciepłem przyjaźni. Prawdziwa przyjaźń rodzi się tylko i jedynie wówczas, kiedy rozwija się w szczerych kontaktach międzyludzkich. Jeżeli świat pozbawimy przyjaźni, a rodzinę oddalimy od miłości, to tak jak byśmy zgasił światło życia i utracili mistyczną nadzieję. Złoty Przyjaciół, przy których można głośno myśleć, a nawet płakać, aktywują w nas światło promieniujące radością przez wiele miesięcy po spotkaniach.

Zalecam utrzymanie ciągłości masowego uczestnictwa i cieszenia się tym, co pracowity zespół ludzi przygotowuje na trzy świąteczne dni dla – Przyjaciół Szczuczyna.

Wychodźmy z założenia, że teraz i tu cieszyć się potrzeba – nie warto życia odkładać na później, którego później może już nie być.

Za motto Przyjaciół Szczuczyna sugeruję przyjęcie słów, które wyrrywają mi się z piersi: Kocham Szczuczyn bardziej niż własne ego, a wszystko, co całym sercem czynię – jest kultem Jego.

*Tekst: Stanisław Orłowski*



# Po latach

Spotkali się po 51 latach. Uczniowie klasy B Szkoły Podstawowej w Szczuczynie, rocznik 1956. Najdłuższą trasę do pokonania miała Dziunia, ze Świecia. Basia z Poznania przyjechała dwa dni wcześniej. Staś z żoną Hanią przybyli z Czerwina (mazowieckie), drugi Staś z Lipska (podlaskie), Zygmunt z Rucianego – Nidy (warmińsko-mazurskie). Jola z mężem Zbyszkim i Ela z Elku. Grażyna i Andrzej z Grajewa. Poznawali się i witali w kościele, przed mszą. Wychowawczyni, Maria Konopka nie miała problemów z rozpoznaniem uczniów. Rozłożyła ramiona ze słowami: „Moje dzieci...”. Uściskom, nie było końca, bo wychowawczyni została zapamiętana jako obrończyni wychowanków przed dyrektorem i nauczycielami, gdy „coś przeszkobali”. Broniła jak lwica, a po powrocie do klasy dawała długi i głośny „paternoster” wszystkim, ale nie skrzywdziła nikogo. Nauczycielki: historii i muzyki Marianna Ostrowska i rusycystka Wiktoria Wądołowska, były w tamtych czasach początkującymi w zawodzie.

Wspomnianych we mszy 15 uczniów już nigdy nie przybędzie na spotkanie, siedzą w ławkach, na niebiańskich lekcjach...

## W Grodzie Szczuków

Panie Emilia Zielińska i Ewa Pawłowska z referatu ds. Współpracy partnerskiej i rozwoju kapitału ludzkiego Urzędu Miejskiego przygotowały bogaty program zwiedzania miasta z przewodnikiem oraz objazd okolicznych obiektów i atrakcji poza granicami centrum.

Uczestników spotkania przyjął w Urzędzie Burmistrz Miasta – Pan Artur Kuczyński. Mówił o osiągnięciach i perspektywach Szczuczyna. Przekazał wszystkim pamiątkowe pakiety promujące miasto.

Dawni uczniowie zwiedzili odrestaurowany XVIII wieczny zespół poklasztorny i mieszczącą się w nim Izbę Pamięci Marszałka Piłsudskiego, po której



oprowadzał Pułkownik Związku Piłsudczyków RP – Pan Adam Jagusz. Pan Janusz Siemion, Dyrektor BCK i historyk – archiwista był przewodnikiem po muzeum w zespole poklasztornym oraz pozostałościach pałacu Szczuków.

Najwięcej wrażeń dostarczyła wizyta w szkole podstawowej, która też przeszła metamorfozę. „Uczniowie” byli zawiedzeni, gdy w miejscu „swojej” klasy geograficznej zobaczyli salę komputerową, z biurkami, bez ławek... „A dżungla gdzie?” – ktoś westchnął. Po wielkich obrazach z dalekiej północy, ludźmi pierwotnymi, dżunglą i pustynią nie zostało śladu...

Strefa ekonomiczna miasta z nowopowstałymi zakładami: „Prost – Key Packaging”, „Torpol”, „Hartika” i „Zakłady Mięsne Zakrzewscy” zrobiła wrażenie. I tylko las, uporządkowane i zagospodarowane „Lisiaki”, gdzie odbywał się piknik z okazji Dnia Dziecka i chodziło się na wagary, zrobiły się jakby mniejsze i straciły swoją tajemniczość.

## Wspomnienia

„Stasiu, dzisiaj wręczasz mi różę, a czy pamiętasz jakie piękne podarowałeś mi na zakończenie szkoły?” – cytuje Marię Konopka Staś, a właściwie teraz już Stanisław Motycki. Stanisław też pamięta te różę mimo upływu lat. Nie było wówczas kwiaciarni w Szczuczynie, były to różę ogrodowe, najpiękniejsze w całym Rakowie.



Spotkanie w Biesiadnej było okazją do wspomnienia dawnych kolegów, zapomnianych sytuacji. Wracają zapomniane obrazy: pierwsze ludziki z plasteliny i kasztanów, atramentowe kleksy w zeszytach i niesforne pióra w obsadkach: „krzyżaki” i „łódki”, pierwsze chińskie długopisy (marzenie każdego ucznia), przygotowania do pierwszej komunii, uroczyste przejście do budynku nowej szkoły – Tysiąclatki, pierwsze lodowisko przy nowej szkole, choinki szkolne...

Moje koleżanki i koledzy byli pod wielkim wrażeniem zmian jakie zaszły w Szczuczynie w czasie półwiecza. Zachwyciła uroda odrestaurowanych obiektów i rozmach nowych budowli. Następne spotkanie klasowe – za rok... Dziękuję bardzo Burmistrzowi Miasta – Panu Arturowi Kuczyńskiemu, Dyrektorowi BCK – Panu Januszowi Siemionowi, Pułkownikowi Związku – Panu Adamowi Jaguszowi, za ukazanie



piękna, tradycji i przyszłości naszego miasta. Paniom Emilii Zielińskiej i Ewie Pawłowskiej jestem bardzo wdzięczna, za wielkie serce, uśmiech, cierpliwość i profesjonalizm. Dziękuję...

*Barbara Paszkowska*

*– inicjator i organizator spotkania klasowego*

## **DZIAŁALNOŚĆ BIBLIOTEKI – CENTRUM KULTURY**

### **„Grabie Szczuki”**



Z okazji przypadającej w tym roku 330 rocznicy Nadania Praw Miejskich Szczuczynowi, Biblioteka – Centrum Kultury w Szczuczynie i Koło Gospodyń Wiejskich „Z Grodu Szczuków” zorganizowali po raz pierwszy w naszym regionie Powiatowy Konkurs Kół Gospodyń Wiejskich o „Grabie Szczuki”.

Wydarzenie odbyło się w wigilię imienin Podkanczerzego Antoniego Stanisława Szczuki – założyciela i właściciela naszego miasta. W konkursie, który objął patronatem Marszałek Województwa Podlaskiego wzięło udział aż dziesięć kół z terenu powiatu grajewskiego: KGW Białaszewo, KGW Biebrza, KGW Brzeźno, KGW Dołęgi, KGW Guty, KGW Kapice, KGW Lipnik, KGW „Niedźwiadnianki”, KGW Rydzewo i KGW „Z Grodu Szczuków”.

Komisja Konkursowa pod przewodnictwem Janusza Siemiona – Dyrektora BCK w Szczuczynie w składzie: Pani Jadwiga Jolanta Budzińska – Sekretarz Gminy Szczuczyn, Pani Katarzyna Duda – nauczyciel Zespołu Szkół w Nieckowie prowadząca przedmioty żywieniowe i Pani Anna Wojsław – Prezes Stowarzyszenia „Nasz



Szczuczyn”, brała pod uwagę nie tylko walory smakowe potraw, ale też sposób ich prezentacji, wystrój stoiska jak też komunikację ze społeczeństwem. Po długich obradach komisja zdecydowała:

**Główną nagrodę „Grabie Szczuki” – rzeźbę autorstwa lokalnego malarza i rzeźbiarza Pan Andrzeja Borusiewicza zdobyło KGW Biebrza, I miejsce w konkursie zajęło KGW Brzeźno, II miejsce w konkursie zajęło KGW Dołęgi, III miejsce w konkursie zajęło KGW „Niedźwiadnianki”.**

**Nagrodę specjalną za najbarwniejsze stoisko ufundowana przez Starostę Powiatu Grajewskiego zdobyło KGW Rydzewo.**

Nagrody ufundowali: Marszałek Województwa Podlaskiego i Starosta Powiatu Grajewskiego.

To bardzo barwne, skierowane do wszystkich grup odbiorców wydarzenie z niesamowitą ilością przysmaków kulinarnych uatrakcyjniło swoimi występami: „Kapela z Grodu Szczuków”, „Zespół KGW ➔



➔ *Radziłów*”, Zespół KGW „Z Grodu Szczuków”, Zespół „Kłosek” z ZS w Nieckowie. Zaprezentowały się również dzieci – „Mali Szczuczyniacy” zespół działający w szczuczynskim Centrum Kultury pod opieką głównego instruktora Andrzeja Szabelskiego w składzie: Magda Galanty, Wiktoria Januszewska, Natalia Kreska, Paulina Orzechowska, Dominika Niećkowska, Kinga Owsianko i Oskar Sobiecki.

Pierwszy Powiatowy Konkurs Kół Gospodyń Wiejskich w Szczuczynie o „Grabie Szczuki” przeszedł do historii. Reasumując było to oczekiwane przez społeczeństwo bardzo udane wydarzenie. Jako organizatorzy nie spodziewaliśmy się tak dużej liczby kół oraz zainteresowania nie tylko lokalnej społeczności w tym mediów, które przerosło nasze najśmielsze oczekiwania. Bawili się świetnie razem z nami m. in. ksiądz proboszcz Jacek Majkowski, Burmistrz Rajgrodu Ireneusz Gliniecki, Wójt Gminy Radziłów Krzysztof Milewski. Wszyskim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do zorganizowania tego pionierskiego wydarzenia i zaszczylicili go swoją



obecnością, dziękujemy. Szczególne podziękowania kierujemy dla Pana Jacka Wesołowskiego, którego pomoc trudna jest do oceny.

Już dziś wiemy, że to wydarzenie znajdzie swe miejsce w kalendarzu lokalnych imprez i będziemy je kontynuować. Zapraszamy za rok.

Wydarzenie objął Honorowym Patronatem Marszałek Województwa Podlaskiego.

*Tekst Janusz Siemion, foto. Joanna Siemion*

## „Nasze dziedzictwo – kroniki szczuczynskich szkół powszechnych z okresu międzywojennego”

Biblioteka – Centrum Kultury w Szczuczynie z nieukrywana radością informuje, że Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego przyznał nam dofinansowanie w ramach programu *Kultura Cyfrowa* w wysokości **15000,00 zł.** na realizację zadania nr 01714/22 pn. „*Nasze dziedzictwo – kroniki szczuczynskich Szkół Powszechnych z okresu międzywojennego*”. Jednak całkowity koszt projektu wyniesie 21000,00 zł (6000,00 zł stanowi wkład własny Biblioteki – Centrum Kultury w Szczuczynie).

Projekt przewiduje utrwalenie i zabezpieczenie oraz bezpłatny, nieograniczony dostęp dla wszystkich zainteresowanych do treści dwóch unikatowych nie tylko w skali lokalnej kronik Szkół Powszechnych w Szczuczynie z okresu międzywojennego przekazanych w 2015 r. do szczuczynskiej biblioteki przez śp. Pana Mariana Mikołaja Jonkajtysa a są to: „*Kronika 7 klasowej publicznej szkoły [Nr 1] im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Szczuczynie – Białostockim. Zaczęta od dn. 1 września 1932 roku*” i *Kronika Publicznej Szkoły Powszechnej Nr 2 w Szczuczynie*.

Zadanie obejmuje digitalizację i udostępnienie zawartości kronik w Podlaskiej Bibliotece Cyfrowej



i Otwartym Systemie Archiwizacji – Archiwum Społecznym działającym w naszej bibliotece, opracowanie i wydanie treści kronik (z komentarzem historycznym i przypisami) w formie drukowanej, publikacji elektronicznej i nagrania w formacie mp3 (z myślą o osobach mających problem ze wzrokiem). Odbędzie się też duże, otwarte spotkanie promocyjne oraz cykl spotkań edukacyjnych w szkołach i instytucjach kultury w regionie oraz w siedzibie jednego z naszych partnerów Książnicy Podlaskiej im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku.

W kronikach dwóch szkół powszechnych – Polskiej i Żydowskiej funkcjonujących w Szczuczynie w okresie międzywojennym zawarty jest unikatowy materiał źródłowy na temat działalności tych szkół, wpisujących się bardzo mocno w życie społeczne ówczesnego Szczuczyna. Kontynuowały one rozpoczętą przez kolegium pijarskie misję przekazywania wiedzy. Z informacji zawartych w kronikach wynika, że wiele przedsięwzięć szkoły organizowały razem uczestnicząc bardzo mocno w życiu społecznym miasta. Praktycznie nic się w Szczuczynie nie działo bez ich udziału.

Są to bardzo cenne i unikatowe źródła nie tylko dla naszego lokalnego społeczeństwa. Zawierają między innymi nazwy dawne ulic i miejscowości, bardzo dużą ilość nazwisk uczniów i nauczycieli. Autorzy kronik z autopsji opisują ówczesną rzeczywistość małego miasteczka w którym funkcjonowały obok siebie i przenikały się religie i społeczności. Ukazują nie tylko życie szkoły polskiej i żydowskiej, ale też relacje między tymi dwiema nacjami i ich powolne zaostanie. Utrwalenie, rozpowszechnienie i wydanie tych kronik w przypadającą w 2022 roku 330 rocznicę nadania praw miejskich Szczuczynowi wskaże że nasza „Mała Ojczyzna” przez setki lat, a szczególnie w okresie międzywojennym była miastem wielokulturowym skupiającym wiele wyznań pracujących na rzecz rozwoju miasta

Reasumując kroniki szczuczynskich Szkół Powszecznych z okresu międzywojennego w całości są niezwykle wartościowym źródłem historycznym na temat historii i tożsamości nie tylko Szczuczyna, ale większości tak małych miasteczek na wschodzie

ówczesnej Rzeczypospolitej. Bezwzględnie należy zadbać o to, aby je utwalić i zabezpieczyć dla następnych pokoleń.

Oryginalne manuskrypty znajdują się w zbiorach Archiwum Społecznego działającego przy BCK w Szczuczynie.

W celu realizacji zadania Biblioteka – Centrum Kultury w Szczuczynie zawarła umowy partnerskie z Centrum Archiwistyki Społecznej z siedzibą w Warszawie i wspomnianą już księżnicą Podlaską im. Łukasza Górnickiego z siedzibą w Białymstoku.

Na koniec czerwca zakres realizacji zadania wygląda następująco: materiał źródłowy został zdigitalizowany, przepisany, opracowany i przygotowany do druku; udało nam się znaleźć drukarnię, która (w obecnej rzeczywistości) w bardzo korzystnej cenie wydrukuję kroniki; niebawem materiał źródłowy zostanie zamieszczony w Podlaskiej Bibliotece Cyfrowej i Otwartym Systemie Archiwizacji – Archiwum Społecznym działającym w naszej bibliotece.

*Janusz Siemion*

## OTWP „Młodzież Zapobiega Pożarom” w Szczuczynie

### LAURATKA Z NIEDŹWIADNEJ

Tegoroczne Eliminacje Ogólnopolskiego Testu Wiedzy Pożarniczej Województwa Podlaskiego odbyły się w Zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Krzysztofa Kluka w Rudce. Program konkursu podzielony był na etapy: eliminacje pisemne, przerwa na zwiedzanie ścieżki edukacyjnej „Dębowy Las” w Nadleśnictwie Rudka, eliminacje ustne i na zakończenie ogłoszenie wyników i wręczenie nagród.

Uczennica **MARTA GUTOWSKA** ze Szkoły Podstawowej im. Zesłańców Sybiru w Niedźwiadnej osiągnęła bardzo wysoki wynik w eliminacjach wojewódzkich zajmując w swojej kategorii wiekowej IV miejsce. Gratulujemy!

W dniu 26 kwietnia 2022 r. w Bibliotece-Centrum Kultury w Szczuczynie odbyły się eliminacje miejsko-gminne Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „MŁODZIEŻ ZAPOBIĘGA POŻAROM”. Do udziału w konkursie zgłosiło się 15 uczestników.

**W kategorii klas VIII szkół podstawowych najlepszymi okazali się:** 1. Anna Maria Gede – (SP im. Zesłańców Sybiru w Niedźwiadnej); 2. Łukasz



Pogorzelski – (SP im. Władysława Broniewskiego w Szczuczynie); 3. Karolina Starczewska – (SP im. Zesłańców Sybiru w Niedźwiadnej). **W kategorii klas I – VI szkół podstawowych zwyciężyli:** 1. Marta Gutowska – (SP im. Zesłańców Sybiru w Niedźwiadnej); 2. Maja Moczyłowska – (SP im. Władysława Broniewskiego w Szczuczynie); 3. Zuzanna Borys – (SP im. Zesłańców Sybiru w Niedźwiadnej). Organizatorem konkursu był Kierownik Miejskiego Domu Kultury i Sportu – Janusz Marian Marcinkiewicz. Zwycięzcy otrzymali nagrody rzeczowe ufundowane przez Urząd Miejski w Szczuczynie.





## ➔ POWIATOWY OTWP „MŁODZIEŻ ZAPOBIEGA POŻAROM” w Szczuczynie

9 maja 2022 r. w Bibliotece-Centrum Kultury w Szczuczynie odbyły się eliminacje powiatowe Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „MŁODZIEŻ ZAPOBIEGA POŻAROM”, w których wzięli udział laureaci z poszczególnych gmin powiatu grajewskiego. Komisja konkursowa w składzie: dh Artur Kuczyński – przewodniczący, mł. aspirant Michał Łopatowski – sekretarz, dh młodszy brygadier Andrzej Beczko – członek, dh Robert Łepkowski – członek. Po dokonaniu oceny prac pisemnych oraz dodatkowych pytań ustnych Komisja zakwalifikowała do etapu wojewódzkiego w Białymstoku: **w kategorii klas I – VI szkół podstawowych:** 1. Paulinę Tarnacką, 2. Martę Gutowską **w kategorii klas VIII szkół podstawowych:** 1. Mayę Zyskowską, 2. Pawła Czyżewskiego.

Zwycięscy w poszczególnych kategoriach otrzymali nagrody rzeczowe ufundowane przez Urząd Miejski w Szczuczynie i Zarząd Oddziału Powiatowego Związku OSP RP w Grajewie. Pozostali uczestnicy eliminacji powiatowych w po-



szczególnych kategoriach: klas I – VI szkół podstawowych: Wojciech Maciorowski, Wojciech Bylica, Maja Moczydłowska oraz klas VIII szkół podstawowych: Dominika Dąbrowska, Sara Borawska, Łukasz Pogorzelski, Błażej Cimochoński, Anna Maria Gede, Klaudia Krukowska, Gabriela Sienkiewicz również zostali nagrodzeni upominkami.

Organizatorami etapu powiatowego byli: dh Anna Piwko z UM w Szczuczynie i dh Mirosław Gądek z Zarządu Oddziału Powiatowego Związku OSP RP w Grajewie.

*Andrzej Szabelski/Ewa Borusiewicz*

## Polski Biały Krzyż

Organizacja powstała 2 lutego 1918 roku w USA podczas trwania I wojny światowej dzięki staraniom żony Ignacego Paderewskiego – Heleny, powołana w celu niesienia pomocy ofiarom wojny. Helena Paderewska, wskutek sprzeciwu Czerwonego Krzyża wobec utworzenia polskiej filii tej organizacji, zorganizowała i finansowała nabór ochotniczek do służby pielęgniarskiej, by wysłać je w miejsca, gdzie podczas pierwszej wojny światowej walczyli Polacy wcieleni do trzech armii – rosyjskiej, niemieckiej i austriackiej. Drugim celem statutowym stowarzyszenia, z którego Biały Krzyż stał się szczególnie znany, było szerzenie kultury i oświaty, rozbudzanie postaw patriotycznych oraz świadomości narodowej i obywatelskiej wśród żołnierzy polskich służących w armiach zaborczych, a po zakończeniu I wojny światowej wśród żołnierzy służby zasadniczej Wojska Polskiego. Polski Biały Krzyż rozwiązany został rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 28 listopada 1946 r. a jego majątek został przekazany Towarzystwu Przyjaciół Żołnierza, uznanemu w tym samym rozporządzeniu za stowarzyszenie wyższej użyteczności. Organizacja została rozwiązana w grudniu 1961 roku. W dniu



27 maja 2022 roku w Bibliotece – Centrum Kultury w Szczuczynie odbyło się uroczyste otwarcie wystawy „POLSKI BIAŁY KRZYŻ”. Na wystawę złożyły się zbiory Barbary i Waldemara Niklińskich z USA wzbogacone eksponatami z Muzeum Historii Medycyny i Farmacji w Białymstoku.

Na otwarcie wystawy przybyli m.in.: – Joanna Fabisiak – Poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej; – prof. dr ab. Lech Chyczewski – Rektor Wyższej Szkoły Medycznej w Białymstoku; – Waldemar Remfeld – Starosta Powiatu Grajewo; – Artur Kuczyński – Burmistrz Szczuczyna; – Elżbieta Paszkowska – Dyrektor Podlaskiego Oddziału Okręgowego PCK; – Małgorzata Pyka – Dyr. Małopolskiego Oddziału

PCK w Krakowie; – Piotr Zaborowski – Wicedyrektor Pomorskiego Oddziału Okręgowego PCK; – Jadwiga Zwara – Prezes Rejonowego Oddziału PCK w Kościerzynie oraz Dyr. Piotr Abramek; – Andrzej Karski – PCK Olsztyn; – Prof. Barbara Mroczko – Kierownik Zakładu Diagnostyki Chorób Neurozwyrodnieniowych UM w Białymstoku; – Włodzimierz Syta – były zastępca dyrektora administracyjnego Polskiego Radia; ks. Infułat – Lucjan Świążkowski oraz pomysłodawcy wystawy Barbara i Waldemar Niklińscy.

Uroczystość prowadził w imieniu organizatorów Dyrektor BCK w Szczuczynie Janusz Siemion. Spotkanie zainaugurowane zostało występem zespołu ludowego „Kłosek” z ZS w Nieckowie. Następnie Waldemar Nikliński przedstawił i powitał zaproszonych honorowych gości.

– Waldemar Nikliński ze Szczuczyna wyemigrował przed 30 laty do USA z dyplomem Akademii Medycznej w Białymstoku i specjalizacją: ginekologia. Pracował jako lekarz rodzinny w Chicago, zrobił specjalizację patologa anatomicznego. Obecnie jest kierownikiem laboratorium biochemicznego i histopatologiem w Cook Country Hospital w Chicago. Rodzina Niklińskich posiada podwójne obywatelstwo: polskie i amerykańskie. Waldemar jest patriotą i kolekcjonerem pamiątek z przeszłości.

Zgromadzonych gości zapoznała z historią Polskiego Białego Krzyża prof. Dr hab. Elwira Jolanta Kryńska dziekan Wydziału Pedagogiki i Psychologii



Uniwersytetu w Białymstoku. Dr Barbara Niklińska przedstawiła historię lalek z krzyżem, która stała się dla niej inspiracją do ich kolekcjonowania.

*W 1914 roku Stefania Łazarska przy pomocy Marii Mickiewicz – Góreckiej (najstarszej córki poety Adama Mickiewicza) założyła w Paryżu Polską Pracownię Artystyczną zatrudniającą malarzy, rzeźbiarzy, rysowników, by pomóc artystom przeżyć lata wojny i biedy. Pierwszą lalkę zaprojektowała i uszyła Łazarska*

*z własnych ubrań. Trafiła w gust paryżan, lalki były eksponowane w ekskluzywnych galeriach. W marcu 1915 pracownię Łazarskiej odwiedziła przybyła z USA Helena Paderewska i wpadła na pomysł promowania kultury polskiej a jednocześnie zorganizowanie pomocy narodowej. Zamówiła 1000 lalek. Sprzedawano je przed koncertami mistrza Paderewskiego. Lalki kosztowały od 5 do 200 dolarów, a największą popularnością cieszyły się: ogrodniczek Jas i Hanka oraz sanitariuszka. Każda z lalek miała medal z napisem: "Zdrowia i szczęścia, tobie miłośniku lalek, biorąc do swojego serca i domu jedną z moich małych lalek, sierot z Polski, karmisz głodujące matki i dzieci z tej smutnej ziemi. Helena Paderewska". Do lalek dołączano książeczki dotyczące ich historii. Dochód ze sprzedaży lalek, ok 25 tysięcy dolarów został przekazany walczącej Polsce. Ignacy Paderewski powiedział "Jestem bardzo szczęśliwy, że z powodu tych lalek kwiat polskiej młodzieży jest w stanie przetrwać i życie wielu polskich dzieci zostało uratowane."*

W Muzeum Polski w Chicago są trzy Madam Paderewski Dolls (lalki pani Paderewskiej), jedna z nich to sanitariuszka z białym krzyżem. Urzekła Barbarę Niklińską i stała się inspiracją do kolekcjonowania lalek w strojach medycznych.

Następnie odbyło się otwarcie wystawy „Polski Białe Krzyż”, na której zaprezentowano bogate zbiory dokumentów, medali i odznaczeń, fotografie, wydawnictwa, przedmioty oraz kolekcję lalek. Eksponowane w przeszklonych gablotach zachwycają jak te Paderewskiej, przed laty.

*Andrzej Szabelski/Anna Chmielewska*





## SZKOŁA PODSTAWOWA W SZCZUCZYŃNIE

### Canva w roli głównej



Od kwietnia do czerwca uczennice naszej szkoły uczestniczyły w spotkaniach poświęconych grafice komputerowej pod nazwą „Canva w roli głównej...”. Podczas zajęć młodzież zapoznała się z popularnym narzędziem internetowym wykorzystywanym do wykonywania projektów graficznych.

Uczennice z dużym zainteresowaniem rozpoczęły przygodę z canwą. Na pierwszy ogień poszły kartki świąteczne, które rozbudziły zainteresowanie grafiką komputerową. Kolejnym działaniem było przygotowanie dyplomów na wewnętrzzszkolne rozgrywki sportowe, zadanie było o tyle trudne, że efekt końcowy miał trafić do koleżanek i kolegów ze szkoły. Projektantki przygotowały, aż 6 rodzajów dyplomów. Po pozytywnym odbiorze projektów, dziewczynki wpadły na pomysł, żeby z grafikami wyjść na zewnątrz. Korzystając z kalendarza świąt nietypowych, przygotowały grafiki dedykowane konkretnym grupom zawodowym, które w tym czasie miały swoje święta.



W ramach spotkań została przeprowadzona akcja proekologiczna podczas, której dziewczynki stworzyły ulotki i plakaty popularyzujące zdrowy tryb życia. Uczennice wykonały medale na Piknik Rodzinny oraz na Dzień Dziecka. Młode projektantki miały również swój udział w zakończeniu roku szkolnego, ponieważ przygotowały dyplomy, które otrzymali uczniowie. Ostatnim działaniem było przygotowanie infografiki o Szczuczynie.

## Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa

Z radością informujemy, że Szkoła Podstawowa w Szczuczynie otrzymała dofinansowanie na zakup nowości wydawniczych do placówek wychowania przedszkolnego oraz realizację działań promujących czytelnictwo w przedszkolu i oddziałach przedszkolnych, w ramach programu "Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa". Przedszkole Samorządowe otrzymało wsparcie finansowe w wysokości 3 750,00 zł, natomiast oddziały przedszkolne funkcjonujące w Szkole Podstawowej 3 150,00 zł. 80% środków pochodzi z programu NPRCZ, natomiast 20% stanowi wkład własny organu prowadzącego szkołę.

Serdecznie dziękujemy Rodzicom Przedszkolaków i Dzieci z oddziałów 0a i 0b za wypełnienie ankiet



dotyczących propozycji zakupu książek dla dzieci. Dzięki temu możemy dopasować ofertę biblioteczną do potrzeb i oczekiwań Waszych dzieci. Książki jeszcze w tym roku szkolnym trafią do szkoły i przedszkola.

Dziękujemy również pracownikom Urzędu Miejskiego w Szczuczynie za kolejną owocną współpracę przy realizacji programu.

Przedszkolaki w maju i czerwcu zrealizowały szereg działań w ramach programu NPRC. Były to m.in. założenie kątek czytelniczych w salach, wykonanie tematycznych prac plastycznych różnymi technikami, poznanie zawodów związanych z powstaniem książki, zabawy dydaktyczne z ulubionymi książkami, wycieczka do biblioteki dla dzieci, poznanie zasad wypożyczania książek, oglądanie zbiorów biblioteczných.



## Projekt Młodzi i odpowiedzialni

Uczennice klasy IVa w przedstawieniu profilaktycznym „Planety nadziei”.

Na podsumowaniu działań w ramach projektu „Młodzi i odpowiedzialni” gościliśmy współorganizatorów: p. Grażynę Rodzeń i mł. asp. Kamila Wielgata z KPP w Grajewie, p. Beatę Dębińską z Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Grajewie, p. Dorotę Łagunę z OSP w Szczuczynie oraz p. Janusza Marcinkiewicza przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Gminy Szczuczyn.

Przedstawienie przygotowała Ewa Dobrzycka – pedagog szkolna i koordynator działań profilaktycznych.



W przedstawieniu brały udział: Gabriela Fadrowska, Paulina Dzięgielewska, Oliwia Borkowska, Milena Gnys, Rozalia Skrodzka, Małgorzata Pogorzelska, Karolina Kozikowska, Dominika Lejman, Aleksandra Sawicka.

## Projekt Pomarańczowa Szkoła

Zero waste – warsztaty kulinarne – kwiecień 2022. Uczniowie klas siódmych wzięli udział w warsztatach kulinarnych zorganizowanych w ramach programu „Pomarańczowa Szkoła”. Uczniowie dowiedzieli się, jak przygotowywać posiłki według filozofii zero waste, poznali zasady praktycznego wykorzystania resztek jedzenia. Podczas warsztatów przyrządzili kreatywne i smaczne potrawy, wytwarzając przy tym jak najmniej odpadów. Warsztaty poprowadził szef kuchni, p. Maciej Maciejewski.

21 kwietnia uczniowie klas siódmych w ramach programu „Pomarańczowa Szkoła” wzięli udział w warsztatach realizowanych przez Bank Żywności w Olsztynie. Celem programu jest podnoszenie świadomości ekologicznej, racjonalnego gospodarowania odpadami żywnościowymi oraz opakowaniami. Uczniowie podczas zajęć przygotowali swój własny



mikro ogród, przyozdobił bawełniane torby motywami ekologicznymi, wysłuchali ciekawego wykładu na temat wykorzystania darów ziemi, odżywiania się zgodnie z naturą i poszanowaniem środowiska naturalnego.

22 kwietnia na terenie Leśnictwa Rajgród (w miejscowości Żebry), uczniowie klas siódmych wzięli udział w akcji odnawiania lasu. Celem spotkania było poszerzenie świadomości ekologicznej, uwrażliwienie na piękno natury, jak również aktywne zaangażowanie uczniów w ochronę lasu. W akcji sadzenia lasu udział wzięło 30 uczniów pod opieką p. Elżbiety Bogdan, p. Edyty Skrodzkiej oraz p. Natalii Kramar. Serdeczne podziękowania dla leśniczego Cezarego Wasilewskiego oraz Mateusza Niedźwiedzkiego za wspaniałe przyjęcie, cierpliwość i opiekę.

18 maja 2022 uczniowie naszej szkoły wzięli udział w konkursie kulinarnym zorganizowanym w ramach programu Pomarańczowa Szkoła. Był to ostatni etap projektu trwającego przez cały rok szkolny. Gratulujemy im wspaniałego wyniku, kreatywności i umiejętności kulinarnych.





## Cykl spotkań z ciekawymi ludźmi

Cykl spotkań z ciekawymi ludźmi, to nowe wydanie zapoczątkowane w roku szkolnym 2021/2022 w naszej szkole. Jego celem było zapoznanie uczniów z ludźmi, którzy pracują w ciekawych zawodach. Spotkania mają pokazać kierunki zawodowe, w których dzieci mogłyby w przyszłości się realizować.

11 maja gościliśmy w naszej szkole przedstawicielki firmy Torpol – panie Weronikę Świdorską i Magdalenę Wierzbicką. Pani Weronika i pani Magdalena przedstawiły nam historię i sposób działania firmy, a także zaprezentowały produkty wyprodukowane przez Torpol. Uczniowie, którzy brali udział w spotkaniu mieli również okazję popisać się wyobraźnią i zaprojektować swoje własne opakowania. Na koniec spotkania nasi Goście wręczyli wszystkim uczestnikom ekologiczne upominki. Bardzo dziękujemy paniom Weronice Świdorskiej i Magdalenie Wierzbickiej za bardzo ciekawe i inspirujące spotkanie.



29 kwietnia uczniów klas IV-VI wzięli udział w spotkaniu z dietetyczką, absolwentką naszej szkoły p. Adrianną Zańko. Wiemy już wszystko o zdrowym odżywianiu, teraz tylko wprowadzić to w życie i wypracować nawyki.

11 kwietnia gościliśmy uczestników Warsztatów Terapii Zajęciowej ze Szczyrnia, na czele z panią Anną Rogowską, która zaznajomiła nas z różnymi technikami dekorowania jajek Wielkanocnych. Czyniki, sznurek, kolorowe wstążki, koronki, farby i inne gadzety przyniesione przez naszych gości, pozwoliły nam stworzyć przepiękne ozdoby świąteczne. Jeszcze raz serdecznie dziękujemy panu Arturowi Muczyńskiemu, pani Ani, panu Tomaszowi, pani Natalii oraz pani Kasi za przyjęcie naszego zaproszenia i pokaz niezwykłych umiejętności.

Spotkania organizowały panie Katarzyna Kleszczeńska i Elżbieta Wysocka.

## SZKOŁA PODSTAWOWA W NIEDŹWŁADNEJ

### Poznaj Polskę

5 maja 2022 r. uczniowie klas IV-VIII w ramach rządowego programu „Poznaj Polskę” wyjechali na wycieczkę. Pierwszym punktem programu była wizyta w Białowieskim Parku Narodowym i zwiedzanie Muzeum Przyrodniczo – Leśnego w Białowieży. Kolejnym przystankiem był Białymstok, a tam zwiedzanie Muzeum Pamięci Sybiru. Ostatni na liście był posiłek przed drogą powrotną do domu. Podsumowując wycieczka pozostawiła niezapomniane wrażenia.



## Warsztaty Kulinarne

Warsztaty Kulinarne – grupa przedszkolna „PSZCZOŁKI”.

16 maja 2022 r. dzieciaki z oddziału przedszkolnego uczestniczyły w Warsztatach Kulinarnych, które przeprowadziła Pani Katarzyna Duda – nauczyciel Zespołu Szkół w Nieckowie wraz ze swoimi uczniami. Dzieciaki dowiedziały się, na czym polega praca kucharza, jakich zasad należy przestrzegać pracując w kuchni – zasad bezpieczeństwa oraz higieny (mycie rąk przed rozpoczęciem pracy). Największą atrakcją dla dzieciaków była możliwość upieczenia gofrów oraz babeczek – które wyszły znakomicie!

Bardzo serdecznie dziękujemy dla Pani Kasi i Jej uczennicom!



## Wizyta pani stomatolog – Anny Przyborowskiej



19 maja 2022 r. dzieciaki z oddziału przedszkolnego odwiedziła Pani Stomatolog – Ania Przyborowska, która opowiedziała na czym polega jej praca. Dzieci dowiedziały się, jak należy dbać o higienę jamy ustnej, w jaki sposób i ile czasu należy czyścić zęby. Wielkim zainteresowaniem cieszył się model szczęki, na którym Pani Stomatolog demonstrowała prawidłowy sposób mycia zębów.

Na koniec spotkania Pani Ania podarowała każdemu dziecku szczoteczkę i pastę oraz naklejkę „dzielnego pacjenta”.

## Wycieczka do Białegostoku

27 maja 2022 roku uczniowie klas I-III udali się na wycieczkę do Białegostoku. Plan zwiedzania obejmował wizytę w Białostockim Teatrze Lalek, gdzie uczniowie obejrżeli spektakl pt.: „Czerwony Kapturek”, potem odbyła się lekcja teatralna – przewodnik opowiadał o teatrze.

Kolejnym punktem była wizyta w Uniwersyteckim Centrum Przyrodniczym, gdzie przewodnicy oprowadzili nas po dziewięciu salach wystawowych: Przyroda północno-wschodniej Polski; Skamieniałości z osadów polodowcowych; Rośliny chronione i charakterystyczne Podlasia; Fauna mórz podzwrotnikowych; Stawonogi tropikalne; Przyroda rejonów polarnych; Filogeneza zwierząt tkankowych; Ewolucja



naczyniowych roślin lądowych; Minerale i skały; Życie na Ziemi – zarys dziejów; Hodowle terraryjne oraz jedna wystawa czasowa – „Pszczółki i ich rola w przyrodzie”.



## SPORT

## WISSA SZCZUCZYN

W meczu kończącym rozgrywki trzeciej ligi, decydującym o awansie Polonia zmierzyła się w Szczuczynie z Wissą. Po zaskakującym początku podopieczni Rafała Smalca pokazali swoją wyższość i wywalczyli awans do drugiej ligi.

Początek spotkania należał zdecydowanie do gospodarzy. Już w 3 minucie wyszli na prowadzenie. Pomimo rozpaczliwej interwencji bramkarza Polonii, dośrodkowaną z prawego skrzydła piłkę wpakował do bramki Wojciech Kukliński, napastnik Wissy. Poloniści chcieli natychmiast odrobić stratę, ale w pierwszym kwadransie gry nie stworzyli sobie dogodnej okazji do wyrównania. W 20 minucie zabrakło centymetrów. Dośrodkowanie z prawego skrzydła Marcina Pieńkowskiego na bramkę próbował zamienić Wojciech Fadecki, ale minimalnie spudłował. Minutę później po rzucie różnym główkował Krystian Pieczara, ale ponownie futbolówka przeleciała obok prawego słupka bramki gospodarzy.

W 28 minucie tłumnie zgromadzeni na urokliwym stadionie w Szczuczynie kibice Polonii doczekali się wyrównania. Z głębi pola doskonale długie podanie wykonał Szymon Jarosz, a akcję sfinalizował strzałem z woleja z pierwszej piłki Wojciech Fadecki. W 34 minucie przed szansą wyprowadzenia Polonii na prowadzenie stanął Marcin Kluska, ale wspaniałą interwencją popisał się broniący bramki gospodarzy Hubert Gostomski. Chwilę później po rzucie różnym strzelał Łukasz Piątek, niestety ponad poprzeczką. W 40 minucie bardzo dobrym dryblingiem popisał się Pieńkowski. Jego płaskie dośrodkowanie z lewego skrzydła na bramkę próbował zamienić Pieczara, ale strzał oddany z dość trudnej pozycji piętą okazał się niecelny. Chwilę później po dośrodkowaniu z rzutu różnego wolejem próbował Kluska, jednak jego potężne uderzenie poszybowało nad poprzeczką. W ostatniej akcji pierwszej połowy faulowany w polu karnym Wissy został Eryk Mikołajewski i sędzia prowadzący zawody wskazał na „jednostkę”. Do piłki podszedł Fadecki i pewnie pokonał Gostomskiego. Było to ostatnie zdarzenie w pierwszej części meczu, którą Polonia wygrała 2:1.

Drugą część gry obie drużyny rozpoczęły w dość spokojnym tempie. Zawodnicy Wissy byli częściej przy

piłce i coraz stwarzali sobie sytuacje do strzelenia gola. Pierwszą ciekawszą okazję ze strony polonii mogliśmy zobaczyć w 54 minucie, kiedy po dośrodkowaniu Piątka główkował Kluska, ale strzał był niecelny i nie wymagał interwencji bramkarza gospodarzy. Minutę później piłkarze Wissy próbowali się zrewanżować, ale groźne dośrodkowanie Patryka Koncewicz na rzut różny wybił Tomasz Wełna. W 66 minucie ładną akcję przeprowadzili poloniści. Krzysztof Koton wymienił podanie z Fadeckim, który odnalazł w polu karnym Pieczarę, ale jego strzał został zablokowany przez obrońców. W 74 minucie bardzo dobrym podaniem obsłużył Pieczarę Piotr Marciniak, niestety Krystian trafił w słupek. Dwie minuty później Polonia prowadziła już dwiema bramkami. Najlepiej w polu karnym przy rzucie różnym zachował się wprowadzony chwilę wcześniej Szymon Lewicki i podwyższył prowadzenie Polonii. „Czarne Koszule” nie zwalniały tempa i chwilę później mocnym strzałem popisał się Koton. Gostomski sparował uderzenie, a dobitka Kluski okazała się niecelna.

Wissa Szczuczyn – Polonia Warszawa 1:3 (1:2)  
bramki: Wojciech Kukliński 3, Wojciech Fadecki 28, 45; Szymon Lewicki 76.

**Wissa:** Hubert Gostomski, Jakub Tomar, Oleg Tarasenko, Emil Łupiński, Damian Toczydłowski, Mateusz Peda, Patryk Koncewicz, Kamil Sakowicz (Filip Dojlida), Wojciech KLukliński, Łukasz Terccjak (46 min. Jakub Jarmołowicz), Daniel Samluk, Bartyosz Jurchak.

**Polonia:** Michał Brudnicki – Eryk Mikołajewski Ż, Szymon Jarosz, Tomasz Wełna (69. Rafał Kiczuk) – Marcin Pieńkowski (76. Wiktor Niewiarowski), Piotr Marciniak, Łukasz Piątek, Wojciech Fadecki – Krzysztof Koton (89. Damian Mosiejko), Marcin Kluska (89. Rafał Parobczyk), Krystian Pieczara (76. Szymon Lewicki)

*Sędziował:* Grzegorz Kowalko (Olsztyn)

### Juniorzy młodszy w ostatnim meczu sezonu 2021/2022 pokonali Spartę Augustów 3:2

Wissa do przerwy przegrywa dwa do zera pomimo, że była drużyną o klasę lepszą. Napastnicy naszej drużyny marnowali dogodne sytuacje do strzelenia bramki. W drugiej połowie obraz gry się nie zmienił, 90 procent przy piłce byli nasi zawodnicy, bardzo dobre spotkanie rozegrał kapitan naszej drużyny Patryk Pukilowski strzelec dwóch bramek. Zwycięską

bramkę na minutę przed końcem spotkania zdobył głową niezawodny Krystian Dziegielewski.

Drugi zespół Wissy w ostatnim meczu sezonu pokonał na własnym boisku Pogranicze Kuźnica Białostocka 2:0 po golach: Kamila Karwowskiego i Krzysztofa Marcinkiewicza. Nasza drużyna zakończyła sezon na IV miejscu A-klasy.



## Zapasy

# „GWIAZDA” w Olsztynie

LI (czyli pięćdziesiąty pierwszy) Międzynarodowy Turniej „O PUCHAR WARMII I MAZUR” w zapasach w stylu klasycznym oraz zapasach kobiet odbył się w dniach 17-18.06.2022 roku w Olsztynie. W turnieju tym wzięli udział również wychowanki i wychowankowie MLUKS „GWIAZDA” przy UM w Szczuczynie i to z przystupem.

Dziewczęta drużynowo zajęły pierwsze miejsce na 11 startujących ekip, a chłopcy 9 na 22 startujące ekipy. Indywidualnie nasi zdobyli: cztery złote medale – Oliwia Binaszek w kat. Do 42 kg, Roksana Smirnow w kat. Do 46 kg, Zuzanna Gnys w kat. Do 54 kg oraz Oliwier Sierzputowski – plus 65 kg – mini zapasy; trzy srebrne – Nikola Brzózka w kat. Do 36 kg, Natalia Barwikowska w kat. Do 46 kg oraz Arkadiusz Bagiński w kat. Do 100 kg; pięć brązowych – Weronika Barwikowska w kat. Do 46 kg, Angelika Metelska w kat. Do 54 kg, Emilia Kozicka w kat. Do 58 kg, Adrian Gałązka w kat. Do 45 kg mini zapasy oraz Antoni Zabielski w kat. Do 75 kg. Piąte miejsca zajęli – Szymon Zabielski w kat. Do 44 kg, Piotr Zabielski w kat. Do 75 kg oraz Julia Gnys w kat. Do 66 kg. Klub jest z Was dumny.

Grzegorz Zańko

Najmłodsza drużyna Wissy rywalizująca w kategorii Orlik uplasowała się ostatecznie na drugim miejscu, ulegając nieznacznie Wigrom Suwałki.

Zarząd Miejskiego Ludowego Klubu Sportowego „Wissa” do nowego sezonu 2022/2023 zgłosił dwie drużyny seniorów do rozgrywek IV ligi i A-klasy, zespół juniorów młodszych, młodzików oraz żaków.

## My dotrzemy słowa

Przez ostatnie lata Zarząd Klubu podejmował czynności zmierzające do polepszania warunków treningowych i innych naszych wychowanków. Do prowadziliśmy do uzyskania przez Klub statusu Organizacji Pożytku Publicznego, a wyniku dalszych działań w roku ubiegłym po raz pierwszy pozyskaliśmy środki finansowe w ramach Akcji 1% podatku od członków i sympatyków Klubu.

Obiecaliśmy nie zmarnować nawet jednej pozyskanej złotówki i dotrzemy słowa. Część środków pozwoliła nam na udział w zawodach sportowych, za część kupiliśmy sprzęt sportowy na potrzeby naszych podopiecznych, a część przy wzrastających kosztach wynajmu transportu postanowiliśmy przeznaczyć na zakup niezbędnego pojazdu do przewożenia zawodniczek i zawodników na zawody, czy zgrupowania sportowe. Nie było łatwo, ale udało się. Po kilku miesiącach poszukiwań i porównywania ofert ze stanem faktycznym dokonaliśmy zakupu pojazdu na miarę naszych możliwości i potrzeb. Pojazd już służy naszym podopiecznym.

Dziękujemy wszystkim darczyńcom za wiarę w nasze plany i prosimy o wsparcie tych, którzy się wahali i może nadal wahają. To co robimy można śledzić na naszym Facebooku klubu oraz na stronie internetowej Klubu <http://gwiazdaszczuczyn.blogspot.com>

Grzegorz Zańko





## Kuba dołączył do elity

W dniach 29-30.04.2022 roku w Siedlcach odbyły się Mistrzostwa Polski Juniorów w zapasach w stylu wolnym. Nasz klub reprezentowało dwóch przedstawicieli: Mateusz Wojsław w kat. do 65 kg i Jakub Żebrowski w kat. do 125 kg. Mateusz zajął 15 miejsce, natomiast Jakub wreszcie dołączył do elity medalistów rangi Mistrzostw Polski zdobywając swój pierwszy medal, na początek koloru brązowego.

Przymierzał się do tego medalu już w grupie kadetów, ale podobnie jak w przypadku klubowego kolegi – Damiana Trojanowskiego – jakoś zawsze czegoś brakowało. Kuba zawsze dumnie reprezentował Szczuczyn, a także prezentował szczuczynską „GWIAZDĘ” na podium tych zawodów. Gratulujemy zawodnikowi, rodzicom, klubowi, miastu i województwu.

*Grzegorz Zańko*

## Pierwsze medale „GWIAZDY” w sumo

Zmęczony, ale szczęśliwy wróciłem wczoraj wieczorem do domu. Otóż przedstawiciele MLUKS „GWIAZDA” przy Urzędzie Miejskim w Szczuczynie po raz pierwszy wzięli udział w Międzywojewódzkich Mistrzostwach Młodziczek i Młodzików Regionu „D” w sumo, które odbyły się w Warszawie.

Wyjazd ten był możliwy dzięki wsparciu takich sympatyków klubu, jak Jerzy Wesołowski, Tomasz Milewski i Dariusz Gnys. Nasi, w swoim pierwszym w życiu starcie w tej dyscyplinie sportowej, pokazali się z bardzo dobrej strony. Dziewczeta zdobyły drugie miejsce w punktacji drużynowej na 12 startujących ekip, a chłopcy trzecie na 15 startujących ekip. Łącznie zdobyliśmy 20 punktów we współzawodnictwie sportu dzieci i młodzieży.

Indywidualnie nasi wywalczyli: Oliwia Binaszek – złoto w kat. do 40 kg, Wiktoria Sienkiewicz – srebro w kat. do 40 kg, Natalia Barwikowska – srebro w kat. do 45 kg, Emilia Kozicka – brąz w kat. do 60 kg, Szymon Zabielski – brąz w kat. do 45 kg, Piotr Zabielski – złoto w kat. do 70 kg, Aleksander Krukowski – brąz w kat. do 70 kg i Arkadiusz Bagiński – brąz w kat. plus 70 kg. Pozostali uplasowali się na miejscach:



Nikola Brzózka – 7m w kat. do 40 kg, Wiktoria Tchórznicka – 5m w kat. do 50 kg, Nikola Wróblewska – 7m w kat. do 50 kg, Angelika Metelska – 5m w kat. do 55 kg, Izabela Potega – 5m w kat. do 60 kg, Karol Gajko – 5m w kat. do 40 kg, Michał Barwikowski – 13m w kat. do 40 kg, Patryk Danowski – 7m w kat. do 65 kg, Antoni Zabielski – 5m w kat. plus 70 kg. Ponadto w barwach UAKS „PODLASIE” Białystok medale zdobyły wychowanki naszego klubu: Weronika Barwikowska – złoto w kat. do 45 kg, Zuzanna Gnys – brąz w kat. do 55 kg i Julia Gnys – brąz w kat. plus 65 kg. Brawo!

*Grzegorz Zańko*